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Illnsztralt árjegyzékek kívánatra!

Újdonságok *5^

I! Magastörzsű

ELITE-RDZSÁK
9- 2500 fajból álló pompás gyűjteménye a

| í  legnemesebb, legszebb, legkivúlogutot- 
tabb és i'iijazonos rózsáknak.

| é Legelső díjjakkal kitüntetve. Valamennyi 
P  ajánlható faj a legrégibbtől a legujabbig, 

beleértve 1890. évi újdonságokat is legolcsóbb 
3| árakon. Ilózsakedvelőket és kertészeket fel- 
jjr kérem, hogy beálló idény alatt meglátogatni 
§| szíveskedjenek.

Reif Ferencz
m ü- é3 kereskedelmi kertészete

D u n a  m e lle tt i  Krem» A lsó -A u str ia . s _ s
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M Ü H L E  V IL M O S .

Rózsaiskolákról
— X w ir n e r  I«. —

Magastörzsű rózsák tenyésztése alkalmával 
azoknak alanyukat, a vadoncz-törzseket szokás 
szerint őszre ültetik, hogy azután beteleljék. 
Tavaszszal azokat védburkolatukből, a földből 
ismét kiszedik. Az őszi ültetés igen hasznos 
különösen a kevés, vagy semmi hajszál gyökérrel 
sem biró erdei vagy mezei vadonczokra nézve; 
biztosítja és emeli a növést ezen közönséges és 
leginkább elterjedt ültető-i módnál. A növény 
még őszszel hajt hajszálgyökereket, tehát még 
benövi magát.

A vadonczokat azonban a mi meg is szokott 
történni — még el is kell teleltetni, s ez a földbe 
való elhelyezésük által történik ; ez alkalommal 
a gyökér, mely a talajban még nem bir szilárd 
támaszszal, helyéből elkerül. A tavaszi kiszedésnél 
a gyökér ismét más helyzetbe j u t ; a már kép
ződött. de még gyenge gyökerek ekkor cltépctnek 
és összenyomatnak ; a vadoncz a legtöbb esetben

csak annyira van, mint őszszel. A benövés most 
nehezére esik. különösen, ha a lég száraz és 
ehhez eddig nem volt hozzászokva. Nem hiába 
panaszolja föl tehát némely rózsaiskola tulajdonos 
elszáradt vadonczai nagy száza'ékának elpusz
tuláséit.

Én az erdőtörzseimet nem őszszel, hanem csak 
márezius végével, vagy április elején ültetem el. 
Azt mondják ugyan, hogy őszszel inkább ráérünk 
ültetni, mint tavaszszal, a midőn sok minden föl 
van halmozva és a kertésznek nem lehet elég 
keze. Hiszen az igaz, de nem egészen helyes. En 
azért részesítem a tavaszi ültetést előnyben, mert 
ültetési rendszeremmel — az alábbiak szerint — 
sok időt takarítok meg és állandóan .jó sikereim 
vannak.

Tehát őszszel, a midőn vadoneztörzseimet nemük 
szerint rendeztem, rövidre meg szoktam nyesni a 
gyökereket és a finom szálakat megkímélem. Az 
esetleg előforduló gyökértömböket tisztára ki- 
fürészeltctem. Az olyan erdei törzseket, melyek 
már előre nem biztosítják a jó növést, mellőzöm.
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Ez után a törzsecskéket rendezve téli szállásaikba 
helyezem el. Utóbbi egy másfél láb mély négy
szögű gödörből áll. Az erdei törzseket ebbe 
helyezem el magasság szerint, soronkint egymás- 
mögött és félig egymásra. Amint a törzseket 
egyenesen bele helyeztem, a határokat, illetve a 
sarkokat karókkal jelzem meg és a gödröt a 
kihányt földdel betöltőm. A vadonezok igy véd- 
helylyel bírnak és az ültetés idejéig pihennek.

Tavaszszal, midőn a talaj nyílt és száraz, 
azon a helyen, a hol a vadonezokat el akarjuk 
ültetni, miután azt kiegyengettük, növénygödröket 
ásu;.’.:. Én ezeket 40 egészen 50 cm. mélyre és 
30 cm. szélesre készíttetem, miközben a felső 
talajréteget az alsótól különválasztatom. A sorok 
maguk mindig 80 cm.-nyire esnek egymástól, úgy, 
hogy azokon kényelmesen át lehet járni és még 
az alább említendő közbetenyésztést is lehet űzni. 
Most jön a tulajdonképpeni tenyésztés.

E czélből mindenekelőtt hosszúkás vályúban 
növénysarat készítünk, még pedig 1 4 rész agyag
ból V4 rész tehéntrágyából és vízből. Ezen anyagot 
jól össze kell gyúrni. E közben egy munkás meg
kezdte a vadonezoknak a téli ágyból való gondos 
kiszedését. Egy másik a kiszedett vadonezokat 
elhordja és törzsestül, gyökerestül együtt a lébe 
mártja. Itt megjegyzem, hogy a vadonezokat 
kiváló gonddal kell a talajból kiszedni, nehogy a 
néha már 15 cm. hosszú gyökerek letörjenek. 
Erre a megbízott munkásnak különösen ügyelnie 
kell, hogy a gyökerek sértetlenül jussanak a lébe. 
E körül forog a dolog lényege és tavaszi tenyész
tésem sikerének okozója. A földből ekként kisze
dett gyökeret rögtön bemártjuk, a mi által az 
védburkolatot nyer, mely tőié a levegőt és a 
napot távoltartja mig ismét a. földbe nem kerül; 
hogy a tulajdonképpeni tenyésztés jó gyorsan 
folyjon, ahhoz 4—5 munkás mindig szükséges. 
Némi körültekintéssel és megfontolással szép 
eredményt érünk el. Ez után az árkokba ültetjük 
el a vadonezokat és ügyelünk arra is, hogy a 
rossz talaj a jóval összekevertessék. Ha a gyö
kereket elegendő talaj födi, ne felejtsük azt meg
taposni. Amint a tér be van ültetve, kiegyengetjük 
és a közbetenyésztésre előkészítjük.

Az ily módon ültetett és agyaglével bekent 
vadonezok távolról sincsenek az elszáradásnak 
annyira kitéve, mert az agyagréteg megakadályozza 
a kipárolgást, megóvja a növényt a nap behatása 
ellen és eső alkalmával jól tartja a nedvességet. 
Ezekben összpontosulnak a gyökér elbánásában 
általam követett eljárás előny' i. Időt azonban 
minden esetre megtakarítunk az által, hogy az 
időtrabló eltelelés a már elültetett vadonczoknál 
elesik.

Következik egy njabb kezelés. A vadonezok 
most el vannak ültetve és hajtaniok kell. Ha a

tavasz száraz, akkor a kevés törzs birtokosa 
ezekre vizet hordát. A rózsaiskola tulajdonos 
azonban az égre bízza ültetvényeit. Hogyan vehet
jük elejét a talaj kiszáradásának? Közbeültetéssel. 
Én a 80 cm. széles sorközöket korai burgonyával 
ültetem be. így tenyésztek legjobb sikerrel 0 hetes 
fehér korai burgonyát. A sorközök szélessége a 
tenyésztésnek előnyére válik, mert az e fajta 
növény levélzete apró és alacsony marad. Júliusban 
már leszüretelek s igy a föld a szemzési időre 
szabaddá lesz. A burgonya tenyésztése nem becs- 
mérlendő hatással van a vadonezokra. A talaj a 
közb.tenyésztés lombozata által következetesen 
árnyékolva lévén, megtartja nedvességét és víz
tartalma kenvezőbb, mintha csupasz volna. Ez 
képezi tenyésztési eljárásom második tényezőjét, 
mely a vadonezok első fejlődésére nézve kiválóan 
előnyös hatással bir és két legyet üt egy csapásra: 
1. nedvesen tartja a vadonezokat és 2. idejekorán 
szállít nagyon keresett burgonyákat.

Vadonczaiin már lomb alatt vannak, midőn 
mások még alig mutatnak hajtásokat és minden 
szakember csodálatát felköltik.

A burgonyatenyésztési munkálatokat a sorközök 
szélessége következtében könnyen lehet elvégezni. 
Ezzel megvilágítottam volna tenyésztési módom 
okozatait és melegen ajánlom az utánzást. Az 
elültetett vadonezok közül alig pusztul el 5%.

A nyári nemesítések az ősz beálltáig szép koronás, 
eladóképes magas törzseket adnak, melyeknek 
gyökerei nem maradnak a magastörzsek mögött.

Műmellékletünk.

KAzsakép.
-  H j .  -

A „magyar futórózsák“ név alatt ismeretes 
fajták, melyeket átlag Geschwind Rezső korponai 
erdőmester úr tenyésztett, egy évtized óta joggal 
kedvenczei a rózsabarátoknak. Ezek színük sokol
dalúsága és változatossága által üdítő bájt 
kölcsönöztek e válfajnak és jó futórózsáknak 
bizonyultak.
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A inai színtáblánkra 3 fajtát vettünk föl, melyek 
mint kitűnőek ismeretesek és nagyobb elterjedett- 
ségnek örvendhetnének.

1. Kleiner Postillon. (Kis postás.) A növény 
könnyed alkotási! és középnagy, gyengéd piros, 
nyilófélben fehér szóváltozattal. Bimbói számosak, 
a növény jól fut.

2. Geschwind’s Orden. (Geschwind rendjele.) I 
Kiváló, pompás fajta! Virágai középnagyságúak, |

nagyon teltek, laposak, színük a középen sötét
piros violarózsaszinbe átmenő, majd piros lesz és 
fehérben végződik. A növény erősen kúszik.

3. Erinnerung an Brood. (Brodi emlék.) Virágai 
nagyok, sűrűn teltek, laposak, biborviolaszinüek. 
Szomorú rózsákra is nagyon alkalmas.

Rosa indica odorata hybrida.

„C lara W atson .“
— M ü h le  V ilm o s . —

Azon pompás rózsák közül, melyeket 
a múlt év hozott meg, különösen feltűnik 
a „Clara Watson“ teahybrida és bizonyára 
maradandó becsű rózsa lesz. l'rince G. 
tenyésztéséből ered. Növése meglehetősen 
erőteljes, lombozata szilárd és dús, haj
tásai jól fesze
sek és a liszt
harmattól meg- 
kiméltcknck lát
szanak. Virág- 
zási képessége 
tökéletesen ki
elégítő.

A nagyonszép 
kerek és nemes 
alakú virágok 
könnyen és ren
desen nyílnak 
fel és több napon 
^*át tartanak.
Színezete ked
ves gyöngyház- 
f dlér, közepén

kajszin- vagy 
gyengéd szegfű- 
pirosba átmenő.

A faj érdemes a beható megfigyelésre és az általános 
tenyésztésre.
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A rózsa világosztályozása.
A mennyire az eddig fölfedezett, tenyésztett és 

ismert rózsafajok és nemek terjednek, most 7500 
fajnál több létezik. A 80-as évek elejéig (1881— 
1882) G350 fajtát ismertek; az utóbbi években 
tehát lényeges szaporodás mutatkozott. Minden 
év mintegy 100 újdonságot hozott, melyek közül 
azonban számosán eltűntek vagy feledésbe men
tek. A két főosztályba és pedig az egyszer és 
többször virágzók osztályába az egyes nemek 
szerint az alább jelzett fajok esnek:

I. Egyszervirágzók 11. Többszörvirágzók.
Fajok Fajok

Á lb a ...................... ICO Sulphurea . . . . 5
A lp in a ................... 2 1 Hybrida bifera
Banksia (futó) . . 1 1 (újból virágzó) . . 2220
Borbonica Hybrida 72 Tea (indica odorata) 1239
Centifolia Hybrida . 106 Teahybrida . . . . 100
Gallica (provinciális) 638 N o ise tte ............... 240
Gallica panaché . . 172 Noisette Hybrida . 85
Indica Hybrida . . 223 Borbonica . . . . 591
Japon ica ............... 8 Pólyát itha . . . . .38
L u t e a ................... 2 2 M orcosa............... 82
Multiflora . . . . 30 Moschata............... 19
M uscosa............... 270 Bengalcnsis . . . 245
Moschata............... 6 Portlandica . . . . 2 0

Noisette Hybrida . 32 Portlandica bifera . 100
Pimpinellifolia . . 00 Pompouica . . . . 25
I'ortlandi............... 148 Pimpinellifolia . . 5
Provinciális & Hybr. 71 Microphilla . . . . 21
Provinciális panaché 12 Berberidifolia . . . 2
Rugósa................... 20 Bracteata . . . . 13
Rubiginssa . . . . 27 De Rosomanes . . Í8
Arvensis (futó) . . 30 Összesen 5286
Rubifolia (futó) . . 30
Magyar futó . . . 28 Eredmény:
Sempervirens . . . 43 Egyszer virágzó . . 2304
Sempervirens Hybr. 5 Többször virágzó . 5285

Összesen . 2301 Összesen . 7509
*

A legtöbb rózsaujdonságot a Moreau & Robert 
franczia ezég tenyésztette, mely ‘120 fájót, az 
előbbeni tulajdonos, Vibert A. pedig 700 fájót 
tenyésztett. E szerint egy ezég 1132 fájót bo
csátott a kereskedelembe, közölök 7‘.Ki egyszer- 
és 333 többszörvirágzót.

A szabadföldi rózsák fel-trágyája.
— i'Hérrr Ojruln. —

A rózsa sikeres tenyésztése a szabadföldben 
nemcsak attól függ, hogy a talajt helyesen 
választjuk meg, valamint az ültetés és nyesés 
műveleténél a szabályok szerint járunk el, hanem 
attól is függ. hogy mily kezelésben részesítjük a 
trágya tekintetében. Köztudomású, hogy a rózsa 
szereti a trágyát, akár szilárd, akár pedig folyós 
állapotban s az okszerű kertész vagy kert kedvelő 
a rózsa ezen igényeit nem is hagyhatja figyelmén 
kívül.

A ti ágyázásnak kétféle neme van, és pedig 
akár alta'ajú trágyázás, a mikor is a megfelelő 
trágyát rigolirozás, vagy egyszerű aláásás utján 
juttatjuk az illető növény gyökereihez, vagy pedig 
a fel-trágyázás, a mikor is a trágya nemcsak mint 
tápszer, hanem mint phisikai hatást előidézője is 
jöhet tekintetbe, a mennyiben a hőt, a talaj 
nedvességét és hajcsövességét szabályozhatja.

Tudjuk jól, hogy a rózsa leginkább a lazább 
minőségű vízáteresztő agyagos talajt szereti, 
mind a mellett ez nem mindenütt található fel, 
miért is gyakran a lazább vagy viszont a kötöttebb 
nehezebb talajjal kénytelen beérni s ezt a fel
trágyázásnál nem lehet figyelmen kivid hagyni.

A lazább, homokos talaj természeténél fogva 
a gyakori, de kevesebb mennyiségben való trágyá
zást igényel s oly minőségű, természetű trágyát, 
a mely azt hűsíti, ez pedig a marhatrágya; a 
nehezebb talaj nem igényli annyira a feltrágyát, 
vagy azt legalább csak azért alkalmazzuk, hogy 
a talaj felülete lazább, porhanyósabb, s állandóan 
nyirkos maradjon; erre a czélra pedig az előbb 
említett trágyán kívül a lótrágya is igen jó. A 
fel-trágyául használandó trágya minősége tekin
tetében mindig porhanyós, érett legyen, legalább 
a tapasztalás azt bizonyítja, hogy a míg a friss, 
szalmás trágya csak rövid ideig felelhet meg 
czéljának, s hogy nagyon sok féregnek tanyájául 
szolgál, addig a porhanyós érett trágya termé
szeténél fogva jobban ellent áll a napsugaraknak 
s idővel jobban vegyül a talajjal.

Az ily nemű trágyát ez idő szerint leginkább 
a hasznavehetetlenné vált melegágyakból nyer
hetjük, mely minőségre nézve nézetem szerint 
még mindig a legjobbnak bizonyult.

A fel-trágyázást a fönt említett talajokhoz mérten 
egy-cgy nyár 2—3-szor ismételjük, és pedig április, 
május és augusztus hónapokban; a trágyát 
mindenkor úgy teregetjük el, hogy az ne csak az 
egyes töveket, hanem az egész rózsaágy területét 
borítsa mintegy 10 — 15 cm. vastagságban.

Jóllehet ugyan, hogy az ily módon teregetett 
rózsaágyak a díszkertben a szemnek nem nagyon
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tetszőnek, mindazonáltal, ha a viszonylatot mérle
geljük, illetve összehasonlításokat teszünk a nem 
trágyázott és az előbb említett között, úgy növe
kedés mint a virágzás tekintetében azt fogjuk 
tapasztalni, hogy a mérleg serpenyője a trágyázás 
előnyére billen.

A fel-trágyázást — mint már említettem — a 
tavaszi és nyári hónapokban eszközöljük, de a 
mennyire lehet eső után s lehetőleg porhanyított 
talajminőség mellett.

A trágyának oldott állapotban való alkalmazásért 
mint fel-trágya leginkábbakkor jöhet tekintetben, 
a mikor túlszáraz s vastartalomban szegény 
talajjal van dolgunk, a mennyiben ily esefoen 
kéthetenként egyszer az egész teret vízzel hígí
tott marhatrágya vagy vízzel erősen megöntözzük.

Legújabb rózsák.

— I.n m b ert P é te r  Trier. —

T e n y é s z t ő :  D i c k s o n  A. & f i a i .

Muriéi Grahame. (Tea). Ez a pompás rózsa a 
Catherine Mermetnek egyik változata és színeze
tére nézve, mely halvány tejfölfehér gyengéd- 
pirossal, teljesen különbözik minden rózsától. 
Növése és jellege ugyanaz, mint a törzsnövényé. 
Színében állhatatos; tenyésztői vívmányaik leg
jobbikának tartják és ezért Charles J. Grahame, 
a hírneves rózsatenyésztő leánya után nevezték el.

Tom Wood. (Bemontáns.) Nagy értékkel biró 
rózsa, úgy is mint kerti, úgy is mint kiállítási 
rózsa. Színe cseresznyepiros, szirmai szélesek, 
tindzsa alakúak és hosszantartók. A virágok igen 
nagyok és tökéletes alakúak; növése erőteljes, 
lombos, a nyár elejétől késő őszig virágzó. Lombja 
feltűnő, lisztharmattól mentve maradó.

Ellen Drew. (Bemontáns.) A Duchesse de Morny 
válfaja. Színe világos ezüstpiros kajszinféle, nagyon 
előkelő színezet. Nagysága, tartása és növése 
olyan mint az anyanövényé. Az utolsó nyáron 
remek virágokat hozott, melyek a különböző ki
állításokon sokat megcsodált attak. Kiállítási rózsa.

*

T e n y é s z t ő :  P a u l  \V. & f i a.

Enchantress. (Tea.) A virág tejfölfehér, a középen 
könnyeden barnapiros, nagy, telt, gömbölyded. 
Növése erőteljes, nagyon dúsan virágzó. Kiállítási 
és kerti rozsa, a cserép-tenyésztésre alkalmas.

Queen Hab. (Bengal.) Gomblyukrózsa, olyan mint
a Ma Capucine és Laurette Messimy ; azt azonban 
erőteljes növése által fölülmúlja, úgyszintén a 
viráglevelek tömörsége által is, mi által a virág 
rendkívül tartós. Színe gyengéd baraczkpiros, 
közepe narancsszínű. Hátsó oldala piros- és ibolya- 
színű árnyalattal. Rendkívül hálás metszőrózsa.

*

T e n y é s z t ő :  D i n g e e  & C o n a r d  T á r s .

Princess Bonnié. (Tea.) A virág pompás karma
zsin mint a W. F. Bennett, de sötétebb és színe 
elevenebb ; nagy, féligtelt, rendkívül illatos, hosszú 
szép bimbókkal (Bon Silene X  W. Fr. Bennett). 
Nagyon gazdagon virágzó metszőrózsa.

Pink Sonpert. (Polyantha: Clotilde Soupert X  
Lucullus); virágai szép rozetta-alakúak, szine a 
halvány szegfűpiros és a vörös közt váltakozik, 
nagyon illatos, dúsan virágzó.

Mrs. Pierpont Morgan. (Tea J. N. May). A 
Mad. Cusin válfaja, nagyobb és teltebb, cseresznye
piros vagy szegfűszinű.

*

T e n y é s z t ő :  P a u l  G. & fia.

Haileybnry. (Bemontáns.) Szép kerek serlegalakú, 
cseresznye-karmazsinpiros, jól növő és többször 
virágzó.

Rosa Apples. (Bugosa.) Növése erőteljes, virága 
féligtelt, nagy viráglevelekkel. Szine halvány kar- 
minpiros. Nyáron és őszön át roppant csomókban 
virágzik. * **

A Kohlmanslehner & Schwenke ezég Schöne- 
bergben (Berlin mellett) egy f e h é r  Crimson 
Bambiért kínál.

Uj rózsa-oltási eljárás.
— K u b e l l e  JA uom, Szaploncza. —

Julius hónapban Bosa canina (magoncz) vadon- 
ezokat ástam ki a szabadban, azokat a kézben 
oltottam be és erre elültettem őket megfelelő 
cserepekbe, melyeket hűvös szekrényben helyeztem 
el az ablak alatt, s hogy a napsugarakat ne 
engedjem ráhatni, sárral kentem be. Az oltványok 
eddig négy héten át maradtak bezárva és napjá
ban kétszer locsoltattak meg. Most már mind jól 
kinőtt és már 10 cm. hosszú hajtással bir. Azt 
hiszem, hogy ezen munkálatot többek kellemes
nek és gyakorlatinak fogják tartani és mint 
újdonságot alkalmazni is fogják.
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„Belle Siebrecht.“
A legújabb teahybrida-rózsa.

— M. V. —

A Belle Siebrecht megfelelt a jó hírnevének és 
én megerősíthetem mind azt a szépet és jót, 
amit ezen újdonságról írtak és a mennyiben az 
első virágzása után megismerhettem, minden 
rózsabarátnak és különösen a rózsa kertészeknek 
ajánlom ezt a fajtát.

Színe — amint leírták — a legszebb páros, 
a virág igen nagy, elegáns és hosszú, erőteljes 
kocsányokon egyesével álló; leginkább a kiváló 
„Madame Caroline Testout“ fajtához hasonlít, sőt 
fölül is múlja azt, a mivel bizonyára sokat mond
tam és mertem. Mindenki ültesse magának Belle 
Siebrecht-et; állításaimat mindenki megerősítheti. 
Ezen tavaszszal közel jártak ahhoz, hogy ezt a 
szép fájót gyanúsítsák.*)

A legszebb rózsaujdonságok.
-  M. v. —

Az 1895. év több mint 80 rózsaujdonságot hozott 
(az idei sem hozott kevesebbet) és ez által a 
rózsabarátok közt, a kik nem vehették meg az 
összes fajokat, az a jogos kérdés támadt, hogy 
melyek hát a legszebbek közülök ? Részemről 
mind megvizsgáltam és köztük nem egy szépet 
is találtam ; mint a legszebbeket az alábbi fajtákat 
jelölöm értékük szerinti sorrendben :

1. Charlotte Gillemot. (Teahybrida), a legszebb 
és legnemesebb elefántcsont színű rózsa, melyet 
az Augusta Viktoria császárnő után az első 
helyre vélek méltathatni. — (ítéletemet nem a 
régi barátom, Gillemot magyar rózsamester sze
retetreméltó leánya iránti rokonszenvcm befolyá
solja, hanem szépsége tekintetében megfelel a 
meggyőződésemnek.)

2. Clara Watson. (Teahybrida). Egyike a legszebb 
és legnemesebb rózsáknak. Sok barátot szerez 
majd magának. (Lásd a rajzot és a leírást).

3. Francia Dnbrenil. (Tea). Az eddigi sötétvörös 
tearózsák közül bizonyára a legszebb. Színe bibor- 
karmoisin cseresznyepirossal; virága nagy, nemes 
alakú.

4. Sonvenir da Président Carnot. (Teahybrida).
5. Sonvenir de Vad. Eugénia Verdier (Teahybrida). 

Két elsőrendű rózsa, melyek az Aug. Vikt. csá
szárnő és a Charlotte Gillemot után a legszebb 
íehérszirm újdonságok. Előbbi tejfehér hússzinen, 
utóbbi tejfehér sárgapiroson. Mind a kettő hason- 
líthatlan szépségű a maga nemében.

6. Princesse Karié de Bonmanie. (Tea). A virág 
alakja és színe nemes, finom és megszólító. A

*) Lásd a »TVMe Sícbrccl t« ez. czikket Ge'chwind R. *.61 a 
87 oldalon.

növény jól virágzó és jó növésű, amit a jó rózsától 
mindig megkívánunk. Színe tejfölfehér fénylő 
piroson.

7. Kilo Franpoise de Kerjégn. (Tea). Alakja és 
virága nemes, szép világospiros, kajszinvörössárga 
középpel és béllel; nagyon kedvelt faj válhatik 
belőle.

8 Fiametta Nabonnand. A „fehér“ Papa Gonthier. 
Nagyon ajánlott újdonság, mely fára, levélre, haj
tásra és alakra nézve egészen hasonlít a vörös 
fajtához és csak fehér virágai által különbözik 
attól. — (Ezen fajtát csak a rózsákat tenyésztő 
kertészeknek ajánlom, mert kitűnő hajtórózsa és 
a virágmetszésre csak üveg alatt nevelendő. A 
szabadföldbeni elültetésre és a kerttulajdonosok
nak nem annyira ajánlhatom és nem nevezném 
a legszebb újdonságok között.)

9. Had. Wagram, Comteaae de Toraimé. (Tea). 
Pompás nemes virág, porczellánfehérpiros, a kö
zepe frisspiros.

10. Rosomane álla Hogier. (Teahybrida). Egyike 
a legnemesebb nagy virággal bíróknak! Gyöngy- 
házfehér lenpiros középpel. Erőteljes növésű.

11. Merveille des Blanches. (Remnnt.) A remon- 
táns rózsák közt ez a fajta tetszik nekem a leg
jobban, mely nagy, kerek virágaival erőteljes, 
feszes hajtásokon és nagy leveleivel a Rothschild 
csoportba tartozik. A virágok telette nagyok, 
sűrűn teltek, tiszta fehérek, a közép belsejében 
gyengéd pirosak.

12. Kad Eogéna Hasal. (Semperflorens). Hogy a 
rég óta kedvelt havirózsák előtt, melyeket sohase 
kellene fölhagynunk, igazságosnak tűnjék föl, ezen 
valóban pompás újdonság részére a legjobb bizo
nyítványt kell kiállítanom. Ez bizonyára a legszebb 
havirózsa, melyet .sötétvörös színben bírunk. A 
virágok majdnem teához hasonlók, színe remek 
szép, kapuczinivörös narancssárgán.

A teahybridosztály e szerint ebben az esztendő
ben is győztes volt és közte legszebb újdonságokat 
találunk. A »Balle Siebrecht«-et lásd ezen oldal 
elején.

T  eahybrid-rózsák.
-  J f. V . -

A teahybrid-rózsák osztálya évről évre szebb 
és gazdagabb lesz. Nemsokára kételkednünk kell, 
hogy a rózsák osztályzatában melyik a legszebbik, 
a tea vagy a teahybrida-e ? Növésre és gazdag 
virágzásra nézve ma már a teahybridosztály a 
legszebbik! Közte csakhamar megtaláljuk a leg
szebb és legkedveltebb rózsáinkat, és periig első 
sorban:

Belle Siebrecht, Charlotte Gillemot, Clara Watson, 
Damnark, Grand Duc, Ad. de Luxemburg. Augusta 
Victoria császárnő, Lady Mary Fitzwilliam, Mad.
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Carolina Testout, Souv. de Mad. Eugenie Verdier, 
Souv. de President Carnot, The Meteor, Vis- 
countess Folkcstone stb.

Ezek olyan fajok, melyek fölülmulhatlanul álla
nak és az egész világ által elsőrendű rózsák gyanánt 
jelöltetnek.

Ezeket követik alábbi fajok :
American Belle, Augustinc Guinoisseau, Camoens, 

Distinction, Emin Pascha, Gustave Regis, La 
France, La Francé de 89, Lady Henry Grosvenor, 
Mad. Joseph Desbois, Mad. l ’ernet-Ducher, Souve
nir of Wootton, Whitc Lady stb.

Ez a 25 faj olyan nemes gyűjteményt képez, 
mint a minőt más fajokból alig lehetne össze
állítani, ha még ehhez 1 vagy 2 sárga rózsát is 
hozzátennők, mint pl. a Maréchal Niel és Perle 
des jardins, hogy a sárga szin is képviselve 
legyen benne, mely sajnos, a teahybridák közül 
még teljesen hiányzik.

Rózsatárlati jegyzetek.
— («eiM 'hw Ind KesMtf, erdőmester Korponán. —

A »Belle Siebrecht« teahybrida.
Ez az ujdonat új, a Dickson Sándor és fiai ezég 

által tenyésztett s a Siebrecht & Wadley amerikai 
rózsaczég által 4000 dollárért ( 16.000 márka

10.000 frt) 1892. évben megvett rózsa immár 
több példányban itt Korponán is virul és róla a 
legjobb lelkiismeret mellett a következő bizonyít
ványt állíthatom ki :

A „Belle Siebrecht“ nem I. és ha így marad, 
mint a hogy most virágzik, alig II. rendű vív
mány. Azok, a kik a tulajdonjogért 10.000 irtot 
fizettek, magyar fogalmak szerint 10.000-szer 
bolondok voltak!

Én sokkal jobb rózsákat tenyésztettem, melyek
ért még 10.000 krajezárt sem kaptam, hát még 
ilyen roppant összeget!

A dologban a legjobb a rózsa szírinyomatú képe, 
melyet a német rózsaújság 1805-ben hozott, az 
újdonságnak jó tartása és a hosszú virágkocsán ; 
de még ez sem mindig. A nagy virág, mely itt 
többnyire könnyedén, gyakran csak félig telten 
nyílik, alig lesz kissé teltebb, akkor szerényen a 
föld felé hajlik. Alakulása ronda, alaktalan, a virág
levelek rendesen minden irányba összezsugoro
dottak, behajlottak. A színe? nos igen, nem kékül 
el. Ha a rózsa olyan szép volna, mint a hogy azt 
a kép mutatja, akkor remek virág lenne. Kekünk 
ennél szebb rózsánk van a kertben, szebb a tea
hybridák közt s utóbbiak közül nekem a La 
France de 89 sokkal jobban tetszik, mint a Belle 
Siebrecht.

A ki azt mondja, hogy az itt megbírált rózsa 
szebb az öreg La Francénál, az mit sem ért a 
rózsákhoz.*)

*

Rosa Kamschatica, Vont.
A rőzsaujságokban és a R. rugósa válfajainak 

leírásánál gyakran találkozunk ezen kifejezéssel: 
a Kamtschatka rózsától származik. — Ez egészen 
hamis! Tudomásom szerint kívülem eddig még 
senki sem tenyésztett Kamtschatka rózsa válto
zatokat (legfőlebb ezen név alatt valamely R. 
rugósa faj változata neveztetett el hamisan). 
Hogy ezen folyóirat tisztelt olvasói tájékozással 
bírjanak, a következőkben adom elő az érdekes 
Kamtschatka rózsa botanikai leírását: „Rosa 
Kamschatica, Vént. A bokor 2—4 láb magas, ágai 
halványbarnák, gyapjasak,szőrösek, tövisei nagyok, 
kissé sarlóalakúak, a levélsarkok alatt párosán 
mutatkoznak, fiatal hajtásai sörtések; az öreg 
törzsekről lehullanak a tövisek és a sörték. Levelei 
ferdék, 5—9 fordított tojásdad alakú egyszerűen 
fogazott levelecskékből alkotva, s ö t é t s z ü r k e ,  
halvány, alul világosabb színű, soha sem annyira 
fénylő és redős mint a R. rugósa és feroxnál. 
Levélszárai iövsémentesek. Virágai középnagyok, 
egyesével állók, sötétvörösek; a virágkocsán 
bíboros, talpán szőrös. A kehely gömbölyű, csupasz. 
Pártalevelei kissé dagadtak, élükön szélesek, sokkal 
hosszabbak mint a szívalakú virágkoronalevelek. 
A porzótokok 160—170 él magasak. Tojása 50es. 
A mag gömgölyű, skarlátvörös, csupasz, kisebb 
mint a R. feroxnál, május és júniusban virul, 
hazája Kamtschatka.“

Ezen leírásból kitűnik, hogy a valódi Kam- 
tschatkarózsa halványzöld és nem bir oly fényes 
levelekkel, mint a R. rugósa és ferox ; minthogy 
pedig mindazon válfajoknak, melyeket a Kam- 
tschatkarózsa utódaiul jelölnek ki, mint pl. a R. 
rugósa alba stb. ugyanazon erősen redős és fényes 
világoszöld levelei vannak, mint a R. rugósa (R. 
Regeliana) típusnak, éppen azért a halványzölden 
és zavaroszölden lombozott Kamtschatkarózsa 
rokonáról szó sem lehet.

*

A fehér Maréchal Niel Magyarországon.

Nagyon különös, hogy az első fehér Nielrózsa 
megjelenése után ilyenek több helyen bukkantak 
fül egymásután.

*) Bár ezen közleményt sehogy sem helyeseljük, mégis azzal a 
meggyőződéssel teszszük közzé, hogy tisztelt Geschwind úrnak vagy 
nincsen meg a valódi faj, vagy belőle csak gyenge példányai vannak 
és hogy ezen szép rúzsát illetőleg jövőre bizonyára egészen más 
nézetben lesz. Szerk.
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Két évvel ezelőtt vettem Mietzsch C. V. czégtől 
Drezdában 2 magastörzsű M. Nielt. Mindkettő 
magastörzsre volt nemesítve, szépen kifejlődve, 
hanem — bár cserepekben voltak — mégis a 
vámkezelés következtében nagyon halványan ér
keztek meg. Bár később némileg felocsúdtak és 
virágoztak is, de csak az egyik hozott erős haj
tásokat. Ezt 1895. év őszén lombbal födtem be, 
de föltakarás után nem akart többé kihajtani, 
csupán a méter hosszú középhajtáson fejlődött ki 
egy rövid ágacska 3 virágbimbcíval, melyek közül 
az egyik fölnyilt és csodák csodája! egy pompás 
fehér Maréchal Nielrózsát mutatott.

Az egész hároméves koronán minden csu
pasz, csupán csak az egy ágacska és az azon levő 
két levél, két bimbó és a nagy virág pompázik 
rajta és különös látnivalót nyújt. Vájjon az ág 
későbben is fehér Maréchal-Nielrózsát bajt-e ?

»

Rosa Watsoniana.
Ez a sajátságos rózsa egy az 1888. évben Japán

ból behozott különlegesség vékony hajtásokkal, 
melyek itt alig értek el egy méter magasságot. 
Legszebb rajta a sajátságos lombozat, mely hosszú 
keskeny levelecskékből áll. Kertemnek egyik láto
gatója azt mondta, hogy távolról egy Coniferáboz 
hasonlít. A virágok többesével ülnek együtt, de 
nagyon aprók, bizonyára a földkerekség legkisebb 
rózsái, jelentéktelen, fehérpirosas szirmokkal és 
későn, az év július hónapjától kezdve jelennek 
meg.

Nekem volt belőle egy nagyon erőteljes cserép- 
magastörzsem és rábeszéltettem magamat és az 
1895. év őszén szabad iöldbe kiültettem. A múlt 
tél teljesen megölte a koronát. Ez a rózsa tehát 
nem télálló.

Mindent egybevetve, ezen vadrózsa, melynek 
virágait alig vehetni észre, egyáltalában nem aján
latos a közönséges rózsabarátnak, de becses 
gyöngy a gyűjtő és a botanikus kertek részére.

Fáradságos termékenyítő kísérleteim meghiú
sultak s e rózsa a magára hagyott virágokon sem 
hozott létre gyümölcsöket.

♦

The Davion róna.
A R. multitiora és a Général Jac<|ueminot keresz

tezése következtében Dawson Jackson által az 
Arnold Arborétumból tenyésztetett, Amerikában 
sövények képzésére állítólag sokat használják, 
mert nagyon erőteljes növése van. Itt, Korponán 
kitartotta léghuzamos helyen mind a két utolsó 
telet.

A mi növését és lombozatát illeti, nagyon 
hasonlít a Polyantharózsához és apró csomókban 
felette gazdagon virágzik A virágok gyengén 
teltek, élénkpirosak és gyümölcsöket hagynak 
bátra ; ezen rózsa tehát liybridizálási czélokra 
alkalmas, de a Crimson Rambler kúszórózsának 
messzire mögötte áll. Ha utóbbi újdonság tél
keménynek mutatkoznék (a mi még nincsen 
beigazolva, amennyiben itt kitartott egy telet 
fedetlenül, míg a másodikban jól visszafagyott) 
alig volna ajánlatos, hogy mellette kisebb kertek
ben a Dawson-rózaát, mely különben sem első
rangú rózsa, neveljünk. Ila azonban a Dawson- 
rózsa keményebbnek mutatkoznék a Crimson 
Ramblernál, akkor bátran megtartható.

A rózsák beoltása szabadföldben.

A rózsáknak szabadföldben való beoltásáról 
több kertészeti folyóiratban olvastam. Ezt azon
ban többnyire helytelenül írják le és a mit 
mondanak, többnyire alig egyéb száraz elméletnél, 
mert a szabadföldi rózsáknak hasadékban való 
beoltása ritkán sikerül. Ezzel szemben azonban 
már több évvel ezelőtt (lásd „A magoneztenyésztés 
és a rózsák neveléséről“ irt művemet) pontosan 
megírtam a szabadföldi rózsáknak a héj mögött 
vabi beoltását, bár ez a mód ritkán jön alkal
mazásba. Én, a kinek szaporító házam nincsen, 
szeretek tavaszszal a héj mögött oltani, mely 
eljárás gyorsan lombos, ugyanazon évben gazdagon 
virágzó példányokat hoz. Maga az eljárás felette 
egyszerű, de nehány szabályt mégis szigorúan 
be kell tartani. Mindenekelőtt az c czélra szolgáló 
galyakat lehetőleg a tél beálltát megelőzőleg kell 
levagdalni és azokat úgy eltenni, hogy alig éljenek. 
Ilyen galyakat kertészeti nyelven „éheseknek“ 
neveznek és bámulatos, hogy ilyen éhes gályák 
mily gyorsan nőnek, mig nedvdúsak csak nehezen, 
többnyire pedig sehogy sem akarnak nőni. Az 
idén olyan gályák, melyek kevés életet mutattak, 
kevés nap után már kihajtottak.

Csak rövid galyakat kell használni és ne hagy
junk azokon 3-nál több szemet, melyek közül a 
legalsó egészen a héj alá lesz tolva. Föltétlenül 
szükséges, hogy az alany (vadonez) a műtét 
idejében teljesen nedvtartalmú legyen, hogy a 
vadonezszemek már jól ki legyenek képződve, 
röviden : hogy a héjat könnyen lehessen hámozni.

A kecskelábszerűen megnyesett nemes galyakat 
egy erőteljes vadonezszem mögé oly módon kell 
betolnunk, hogy a vadhajtást rézsut elmetszük, 
ott a héjat mintegy 2 cm. hosszban (de ne nagyon 
szélesen) a törzsről lefejtjük és ebbe a héjhézagba 
a nemes gályát olyan mélyre betoljuk, hogy annak
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legalsó szeme a vadonezhajtás metszési területé
től mintegy 1 ezentiméternyire a hasadékból ki
kandikáljon. Erre jól, de úgy kötözzük be, hogy 
a betolt nemes szem be ne takartassék és esetleg, 
ha kihajtana, a kötési anyagon és a faviaszon 
áthatolhasson. A nyilast, a metszőterületet és a 
nemes galy hegyét is teljesen be kell faviaszszal 
födni.

Ha a nemes galy erősen hajt, jól teszszük, ha 
azt, nehogy a szél vagy a madarak letörjék, egy 
karóhoz erősítjük. A kötést, amint az bevágni 
kezd, nyomban le kell fejteni. A nemes galylyal 
szemben meghagyott vadszemet szívót) sohase 
engedjük nagyon kihajtani, csípjük gyakran be 
és vegyük el egészen, mihelyt a nemes galy le
veleket képezett.

Rózsatárlati jegyzetek.
— N ih illé  V ilm o s . -

Alábbi, a tavaszszal megjelent újdonságok aján
latosak :

Cilire Godtrd. Tea, — szépen alakult nagy ne
mes virágokat hoz; fehér (mint a porczellán) 
némi krém látszattal; nagyon szép!

Cnato Chandon. Tea, — virága igen nagy és 
bizonyára egyike a legszebb, legnemesebb sárga 
rózsáknak. Szirmai sárgák csizsárgával, közepe 
nielsárga (krómezit romsárga).

Harry Laing. Tea, — virága nagyon finom, na
rancspiros, közepe aurora, töltése könnyű ; valódi 
franczia rózsa. I

■He Maria Crépy. Tea, — nagyon kedves bim- j 
hói vannak, melyek félig kinyílva fehéren, krém- 
piroslilaszinben jelennek meg, nyílt virágai fehér
sárgák piros szegélyekkel.

Rosa Calocarpa. Rugósa, — nagyon jó növése 
van, szép piros rózsákat hoz és parktelepekhez 
mint díszcserje nagyon ajánlatos, épugy :

Souv. da Christ. Cochet. Rugósa, — mely felette 
gazdagon virágzik, féligtelt, karminpiros és telje
sen kinyílva lilaibolyaszinbe megy tulajdonképen 
át. Virágai félig teltek ; jó parkrózsa.

*

A Mád. Anna Hotnllz (Bourbon) rózsát, melyet 
nekünk megvizsgálásra a múlt évben egy példány
ban Leküldték, már a múlt évben búcsúztattuk 
el rózsatelepiinkböl, mert a régi „Lewerson Gower“ 
(vagy Souv. de la Maimaison rose) bourbonrózsa 
támadt töl benne, melyet már örök időktől bírunk. 
Ez egy régi, még mindig szép rózsa, mely fiata
labb kertészok és rózsabarátok előtt már aligha 
ismeretes.

A T. Crimson Rambler nj fotórózsa fölülmúl 
minden folyondárt. -.A már erőteljes, magas példá
nyokon megjelent idei virágzás bámulatos volt és 
mindenkit megigézett. Akinek még nem volna 
meg, az szerezze be, mert csakugyan érdemes a 
fáradságra. Lambert P. trieri rózsatenyésztő úr 
azt írja nekünk, hogy egy t i s z t á n  p i r o s á n  
virágzó Crimson Ramblerje van. Mi már most 
figyelmeztetjük erre a rózsakedvelőket. Egyúttal 
fehér ramblert is jelentenek be.

A „fehér,; Maréchal Niel kivirágzott. Mi mind a 
3 tenyésztőtől, illetve elárusítótól hozattunk belőle 
és el is ültettük azokat. Bár mindannyi aprón 
virágzott gyenge hajtásokon, de a 3 közül egyik 
sem volt megközelítőleg olyan fehér, mint a hogy 
azt a nagy tollharcz és reklám után jogosan 
elvártuk. Ha ezt egy „kertész“ sok ideig Niphetos- 
nak tartotta, akkor mit szóljunk még hozzá V Az 
egész nagyszabású üzleti manővernek tekinthető, 
mert ha már Niphetos hasonlatosságról stb.-ről 
beszélnek, akkor mindenekelőtt legalább a színnek 
kell egyeznie! Azonban sem a színe, sem növése, 
lombja, fája nem hasonlít a Nipjhetoshoz, mert 
virága a régi Niel gyengéd színezetével bir, mint 
ahogy azt a délibb vidékeken már évek óta 
birjuk, és a mely miatt vevőink már több Ízben 
szemrehányásokat tettek, hogy mi ugyanis már 
nem valódi a r a n y s á r g a  Maréchal Nielt szál
lítunk mint azelőtt, hanem egy bizonytalan 
színezetűt, sem fehéret, sem sárgát ! Nos hát, 
várjuk még be, hogy a növény jövőre majd 
miként virágzik ; mert ha a régi aranysárga Niel 
nálunk ilyen világossá válhatott, úgy ez talán az 
„új“-nál is sikerül, hogy nálunk ugyanis csakugyan 
„fehér“ lesz.

Robi multiflori nini remontant virágzik, — 
sajnos, már junius óta és folytonosan. Hogy az 
izlészavar újdonságok tekintetében mennyire megy, 
azt ezen fajtánál látjuk, a mely olyan gyatra apró 
virágokat hoz, hogy azt a tenyésztés fáradságára, 
mégD kevésbé a kertben való elhelyezésre sem 
tartjuk méltónak. A rózsabarátoktól nem kellene 
ilyesmivel a kedvet és a hajlamot elrabolni , 
helyét jobb fajták vagy jobb növények tölt
hetnék be.
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C O C H E T  L A J O S  S C I P I Ó  f
1833-1896

A természetnek kérlelhetlen törvénye tel
jesítette jogát! Eloltotta életszövétnekét egy 
nemes embernek, kinek a szive 40 éven át 
sohasem tűnő melegséggel dobogott a rózsa
tenyésztésért. A kéz, mely a rózsairodalom 
arénájában szakértelemmel több évtizeden 
át forgatta a tollat, megdermedt — elerőt-
lenedett. Egy nemes lélek vett 
tőlünk búcsút örökre : Cuchet 
Lajos Scipió nincs többé!

Szivünkben az őszinte fáj
dalom érzetével, lesújtva 
ezen veszteség horderejének 
tudatától, szomorral em-
lékezünk meg arról, 
a ki egy emberöl
tőn át szemefénye, 
büszkesége és ki
váló dísze volt sza
kunknak : a ki biz
tos léptekkel ha
ladt nemesítő hi-
vatásának pályáján, a 
ki soha sem csökkenő 
szorgalommal és kitar
tással munkálkodva szak
kollégáinak mintaképévé 
lett.

C o c h e t  L a j o s  S c i p i o ,  aki 18-iS- 
bán Grisy-Suisnesben (Szajna és Marna) 
született, 1860-ban vette át a nagy
atyja, Cochet Kristóf által 1799-ben ala
pított kiterjeilett kert-telepet és külö-

nős előszeretettel szánta magát a ró
zsáknak.

Hegy ezen a téren mennyi szerencsével 
működött, azt mindenki tudja, a ki a 
rózsákkal csak némileg érintkezésben á ll; 
sikerei és vívmányai maradandó, hálás 
emléket biztosítanak számára örök idők-

ben. — Cuchet Lajos Scipió a 
portugál Krisztus- és a Melu-

sinarend lovagja volt, alel- 
nöke a nemzetközi rózsa- 
tenyésztők egyletének, dísz
tagja számos francz'a és kül
földi egyletnek.

1877-ben a'anitotta a
„Journal des Ro- 
ses“-t, mely fenn
állása óta liavon- 
kint jelenik meg és 
a rózsákat illetőleg 
hangadóvá lett.

Telepe fiára, Po
chet, Péterre száll

át, a ki hivatva van 
arra, hogy a régi, elő
kelő grisy-suisnesi húz 
tekintélyét megóvja. — 
Az atyja iránt mutat-

kozott nagy tiszteletnek számtalan nyil
vánításai, melyek a világ minden részéből 
hozzá jutottak, enyhítsék az ő és a család
jának a jiótolliatlan veszteség fölötti fáj
dalmát. 11''—y.
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ÁLTALÁNOS KERTÉSZET.

A  virágok óriásai.
— Irta l l n i i n i »  I s tv t in . —

Linné, a fűvészet atyja, a növények rend
szerező munkája Írása közben e szavakra fakadt: 
„Uram, Istenem ! be sok csodálatosat terem tettél; 
nincs ember, a ki értelmével terveid utolérje.“ 
Hátha még az igaz volna, a mit Edrisi XII. szá
zadbeli arab iré> mesél : Vari ő szerinte Keletázsia 
egyik szigetén olyan fa, mely rá kiált az emberre 
és ághegyein feselő virágaiból gyümölcs gyanánt 
megannyi gyönyörű hajadon fejlődik, a kik miatt 
sok lélek veszedelem esik a partra szálló hajósok 
meg kereskedők között.

Ha az ember keze egy illatozó székfű (Matricaria 
chamomilla) virágot leszakít és egyetlen virág- 
fejecskéjében sem bírja megolvasni, hány külön 
csővirág sorakozik egymás mellé, melyek minden 
egyese arra van hivatva, hogy megtermékenyüljön 
és magot hozzon : méltán eshet gondolkodóba, 
midőn pár lépéssel odább a hatalmas napraforgót 
(Helianthus annuus) veszi szemügyre, mert annak 
a terjedelmes virágfészkében is alig van több 
csővirág, mint a piczi székfűében, — holott akkora 
a tányéra, hogy araszszal alig érhető át.

Es vannak még nála is nagyobb virágok; mint 
a százesztendős Aloe (Agave), mely virágzatát 
H méter magas virágnyélen fejleszti, csakhogy 
nem nálunk, hanem ott, a hol a mieinktől nagyon 
is eltérő éghajlati viszonyok nem hagyják a ter
mészet fölött való uralkodást az ember kezében, 
hanem a növényország polgárait teszik meg földes 
uraságokká. Ez a forró földövön esik meg.

Ott sem hiányzanak azonban a virágok között 
törpék, minő egyebek mellett a Wolffia nevű vizi 
lencseféle, melynek fehér szinü virágai alig ter
metesebbek, mint valamely kisebb gombostűfej. 
A Rafflesia Arnoldi növénynek ellenben hatalmas 
virágát csak erős férfi alig emelgetheti, mert tűi 
jár a súlya 5 kilón. Átmérője 1 méter, a kerülete 
több 3 méternél. Méltán csodálkozhatni az utazók 
jelentései olvasásakor ekkora méreteken, de még 
inkább lepődhet íreg az, ki Szumatra vagy Jáva 
őserdeiben ekkora virágóriásra bukkan.

Kifejezést ad .tt ennek már maga az első föl- 
födöző, I)r. Arnold József, ki 1818-ban Sir Stam- 
ford Raffles gyarmat kormányzót egy szumatrai 

| kiránduláson kisérte: „Örvendek, írja Pulo-Lebban- 
j bői a Mannafolyó mellől Robert Brown botanikus- 
| nak, midőn jelenthetem, mekkora csodavirágot
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födöztem fül az itt való növényvilágban. Elmarad
tam útközben a társaságtól pár lépést, mire 
maláj szolgám szokatlan csodálkozás kifejezésével 
futott elém és mondá: „Uram ! jöj velem, van itt 
egy virág, nagyon nagy, igen szép, csodálatos“. 
Követtem őt pár száz lépést a sűrűbe és ő rá
m utatott a legnagyszerűbb virágra, milyent az 
őstermészet gazdagon sarjasztó ölén valaha látni 
hittem. Alig 5 centiméter magas, viszonylag 
karcsú nyélen ült az vízszintesen ; levágtam maláj 
szolgám parang-késével és diadaljelül czipeltem 
sátrunkba. Midőn tekintetem először ráesett, a 
legyek egész raja lepte méztartója nyílásait, való
színűen azért, hogy petéiket oda rakhassák, mivel 
az egész virágnak olyan a szaga, mint a rotha
dásba menő húsé.“

A tudományos kutatás kárára nem sokkal eme 
fölfödözés ntán elragadta Dr Arnoldot a forró 
övi láz, melynek gyilkoló csiráit a füledt, miazmás 
erdőségben szedte föl szervezete. Sir Stamford 
líaffles a sajátszerű virágot közelebb való meg
vizsgálás végett és hogy a maga helyét a növény
rendszerben megkaphassa, Londonba küldötte 
Brownhoz, ki azt a két fölfödöző emléke meg
örökítésére líafflesia Arnoldi-nak nevezte el. A 
szumatrai benszülöttek nyelvén „Krubut“ vagy 
„Ambun“ a neve és babonás tiszteletben áll mint 
olyan, a mely szerintük titokzatos és csodás 
erőkkel van megáldva.

A földtekének csakugyan egyik legkülönösebb 
növénye is a líafflesia. mely virágának óriási 
nagysága mellett sem a maga emberségéből táp
lálkozik, mert élősdi. Születéshelye és lakása ott 
van, hol a Cissus nevű vadszőlőfaj hosszú gyökerei 
a talajban messze nyújtóznak. A Szunda szigetek 
őserdőit vastag alattságok gyanánt fonják be a 
Cissus indái és áthatolhatatlan sűrűséget alkot
nak ; mihelyest pedig a líafflesia virágának szokat
lanul apró magvaiból valamelyik ennek a gyöke
réhez eljut, azonnal megtelepül rajta és csírázni 
kezd, a megtámadott gyökér pedig az élősditől 
izgatva buja sejtszövetet épít körülte és beágyazza 
a még gyönge Rafflesiát, mely ekép ott nemcsak 
ellátást, de még ápolást is nyer a gazdájától.

Mikor azután az uj növény a maga munkájával 
elkészült, mely a virágzásához szükséges, keresz
tül töri a Cissus-gyökér fölhámját, a melybe eddig 
burkolódzott és mint mogyoró nagyságú bimbócska 
búvik eiő, melyet pikkelyszerii födő levélkék bo
rítanak. Ettől fogvást gyorsan halad a virágbimbó 
növekedése, két hónap alatt már kelkáposzta fej 
méreteit ölti és pikkelyszerii födö levélkéi, melyek 
a virágcsészének felelnek meg, több kört alkotva 
abban a mértékben terjeszkednek, a mint a bimbó 
növekszik; végre kifeselnek a virágszirmok és 
akkora területet foglalnak el körben, mint vala
mely meglehetős nagy kerek asztal.

Vízszintesen álló 5 sziromlevele van a ltafflesiá- 
nak, mindenik 12 cm. széles és hosszú, szennyes 
téglavörös színű, szabálytalanul elhelyezett fehér 
dudorokkal tarkázott. Belső tölcsérét, mely fi liter 
vizet befogadhat, vastagon földuzzadt káva veszi 
körü l; fenekén hússzinü korong van, hol mint 
fészken foglal helyet az óriási virágporzó és termő 
félig eltakartan : piczi magvai is, mint könnyű 
porréteg terítkeznek el benne. A szirmok kövérek 
és húsosak, a sejtszövetök laza, mint a gombáké, 
miért könnyen indul föloszlásnak.

Úgy ötlik szembe első pillanatra ez a hatalmas 
virág, mintha törzse sem volna, mintha levelek 
nélkül közvetlenül a földön ülne. Van szára, csak
hogy rendkívül rövid, vannak levelei is, de e 
pikkelyszerii képletek, melyek eredetileg a virág
rügyet burkolták, menten elszáradnak mihelyt 
a szirmok kibontakoztak. Termékenyülése bo
garak közbejöttével esik meg; lepik is nehéz 
hússzaga miatt erősen. Európában nem tettek a 
műkertészek még egy üvegházban sem kísérletet 
a tenyésztésével, mert ez óriási élősdi növénynek 
életviszonyai sok és legyőzhetetlen nehézséget 
gördítenek a kísérlet sikere elé, de kellemetlen 
szaga sem épen csábit erre. Jávában azonban a 
batáviai botanikus kertben sikerült a szőlötő 
gyökeién kierőszakolni a tenyészetét.

A másik világóriásnak hazája a Eöld elleniéit 
oldalán, Délatnerikáhan a nagy folyók vidékén 
van és ez a Victoria regia. Ó abban is fölötte áll 
a líafflesiának, hogy tökéletesen kifejlődött, ön- 
emberségéből élő növény. Nagyszabású tavi rózsa 
a Victoria, mely óriási levelekkel teritkezik szét 
a langyos vizek tükrén és rengeteg virágai gyö
nyörű körrajzukkal, színpompájokkal az első ég 
díját minden egyéb növény elől elnyerik, de még 
az illatuk árja is a képzelhető legpompásabb.

Szinte megfoghatatlan, mint eshetett meg, hogy 
bár e virágkirálynőt Iliinké cseh botanikus még 
1801-ben födözte föl s az európai virágkedvelők 
körében még's feledésbe tudott merülni. Még 40 
évig rejtőzött e virágszépség az egyenlítői Amerika 
langyos folyóvizeinek szőke tükrén, míg egy uj 
utazó rábukkant. Ex Sir Richard Scliomburgck 
angol füvész v> lt és a szép növényt Albionnak 
akkor még 18 éves fiatal és szép királynője, 
Victoria nevéről N y in p h a e a V i c t o r í á-uak 
nevezte el, de egyúttal annyit beszélt e vizi ki- 
rá'ynő tündéri szépségeiről, hogy a kire csakhamar 
szerte szárnyalt az óvilág bámuló virágkedvelői 
között.

Hogy Iliinké hiúban födözte löl a Victoriát a 
Rio Mamore-ban, az Amazon folyó rendszere egyik 
mellék vizében, úgy magyarázható ki, hogy ő 
kevéssel utóbb a I ’bilippin szigeteken elhalt s 
vele tönkre ment gyűjtött növény kincseinek, va-
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lamint jegyzeteinek is a legnagyobb része, e nagy
virágú növény leírásával együtt. Csak 10 év után, 
1820-ban talált rá újra Bonpland a kisded Chuelo 
folyóban. Elbűvölő látása annyira magán kiviil 
ragadta a jeles botanikust, hogy midőn leszakítani 
sietett, majd kibukott a csónakból. De még ez a 
fölfödözés is nyom nélkül maradt Európára nézve, 
m ert Bonpland irataiban a Victoria felől kimerítő 
értesítést nem találtak.

Harmadik fölfödözője a franczia D’Orbigny volt.
(i igy mondja el: „A hol a San Jósé folyócska a 
I’arana folyamba ömlik, tágas mocsár van ; ennek 
a tükrén láttam  nyílni az újvilág legszebb virágát, 
az óriási Nymphaeát. fitt a neve Irupé vagyis 
viztányér, mivel levelei tálhoz hasonlók, vagy 
inkább a benszülöttek kerek kosarainak födeléhez. 
Leveleinek alul hatalmas erezet váza van, de 
minden része óriási méretű. Gömbölyű gyümölcse 
akkora, mint a kókuszdió és lisztes magvakkal 
tölt ; azokat a spanyolok összeszedik es megpör
költe!! eledelül használják, miért vizi kukoriczá- 
nak (mais dél aqua) is nevezik.“

Megszedte D’Orbigny a virágait, leveleit, gyü
mölcsét, de mindazokból csak egyetlen egy levél 
ju to tt el a párizsi természet rajzi m úzeum ba; 
ennyi pedig nem igen volt alkalmas arra, hogy 
az egész növény nagyszerűségéről teljes képet 
nyújtson, úgy hogy a napi események zaja között 
ismét feledésbe merült az uj óriási virág. Negyedik 
fölfödözője Dr. Eduard Pöppig volt 1832-ben; ő 
az Amazonas folyón találkozott vele és Euryale 
amazonica-nak nevezte el, leírta pedig Froriep 
természetrajzi folyóiratában ; de ez az ismertetés 
is csak az illető közlöny nehány lüvész olvasója 
körében rekedt meg.

Végre Sir Richard Sehomburgck találta meg 
is:»?, január 1-én újra az Amazon mentén terülő 
Anna-tó tükrén és a következő lelkesült értesítést 
adta felőle : „Mélázva tekintettem  az engem körül
vevő vizvilág rengetegén végig, midőn egyszerre 
a messze távolban, a tolyó legdélibb határán 
saját szerű jelenség költötte föl figyelmemet. Sej
tésem alig volt arról, mit gondoljak a látomány 
felöl; gyorsan eveztem oda és meglepetésem rend
kívüli volt a növényvilág eme csodájával szemben. 
Elfelejtettem minden fáradalmat, nélkülözést, csak 
füvész voltam és e pillanatban a legboldogabb 
ember az ég alatt. Láttam magam előtt 2 méter 
átm érctü sima leveleket, melyek kerületét peieui 
szegélyezte és azok könnyedén, kecsesen himbá- 
lódtak a viz fölületén, fölül világos zöld, alul 
viola színben pompázva.

De ez nem volt elég; a levelek közül tündéri- 
esen emelkedtek fénylő virágok, mindenikök szám
talan sziromlevélből összealkotva és a szinök hó
fehérből rózsaszínen át karminpirosig erősödve.

Ellepte a víztükröt a gyönyörű virág, annak leve
lei között uj világ tárult elém és jelenségei ma 
sem múló csodálkozásom kútforrását képezik. A 
csészeleveleket rugalmas tüskék födték, a kinyílt 
virág 33 centiméter átmérőjű tág kebelében 100- 
nál több sziromlevél pihent. Kinyílása kezdetével 
a szélső szirmok a legragyogóbb fehér színben 
pompáztak, a középsők biborpirosban; olyan volt 
a virág öle, mint valamely dobogó szív, mely 
lassanként ömleszti a vérét. A középpont felől 
kihatoló pirosodás 24 óra alatt minden szirom
levélen végig ömlött a szélsőkig és e csodaszép- 
ségü vizitündér szinpompájához még édes illata 
is járult. A folyón fölfelé haladva még nagyobb 
virágokat láttam  ; leltem 3 méter átm éretü leve
let is, a melynek pereme 18 cm. magas volt, — 
megütötte e példánynak a virága a 1 2 m éter á t
mérőt.“

Egész Európában visszhangzott e kiáltás, mint 
valamely harczi kürt. Megtette a magáét Lindley 
a híres angol füvész és e szép növény fölfödözése 
dicsőségét egészen hazája hir számlájára vezette. 
Ismertetést róla Sehomburgck értesítései alapján 
egy díszmunkában tett közzé, s azt csak 100 
példányban nyomatta le ; de ugyancsak ő volt, ki 
először tudományos vizsgálat alá vette a Yictoriát. 
Mivel pedig a Nymphaea alkotásától eltérő tulaj
donságokat állapított meg rajta, uj növénynem 
képviselőjévé emelte a vizirózsa-félék családjában 
és a Victoria nemi név mellé a regia (királyi) 
faji jelzőt fűzte. A giswiki kertész-egyesület lefes
tette természeti nagyságban és a kép sok csodáiét 
csoportosított, maga köré, mert híven adta vissza 
a szép vizitündér szinpompáját, — de a virág- 
kedvelők csakhamar annak a kívánságnak is ki
fejezést adtak, hogy a gyönyörű terem tést leírás 
és kép helyett szinről-szinre szeretnék Angliában 
látni.

Az első 22 szem magot Bridges hozta 184G-ban 
Brazíliából és a kewi műkert gondviseletére bízta 
London mellet t ; de csak kettő kelt ki belőlük és 
elhaltak azok is hamar. Az első nehány jó pa’án- 
tá t 1849-ben Hugues Rodie és Luckie orvosok 
hozták Európába úgy, hogy útközben folyton lan
gyos folyóvízben tartogatták ; örömmel látták 
pedig, hogy a kewi kertben az egyik növekedés
nek indult, de első virágot csak a devonshirei 
herczeg kertjében hozott, ki egy másik példány 
részére külön ép ítte tett üvegházat.

A devonshirei Victoria egész diadala lett Paxton 
műkertésznek ; alig tudott hová lenni örömében, 
midőn még ugyanazon évi szeptember 19-én a 
19-ik levelet látta rajta kifejlődni; virága november 
1-én a víztükör fölött 23 cm. magasra emelkedett 
25 cm. átm érővel. 1850-ben virágzott már a kewi 
kertben is, valamint Van Houtte-nél Gentben és
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Herrenhausenben Hannover közeléljen*); 1851-ben 
kinyílt a hamburgi füvészkertben, 1852-ben Ber
linben, 1864-ben különös szépen Gothában Müller 
műkertész Victoria-házában. Budapest közelében 
Br. Prokop rákosi birtokán 1874-ben s azután is 
szépen díszlett.

Ma majd mind n nagyobb díszkertben van kris
tálypalota. melynek mesterséges tavában e virág
csoda csöndes langyos víztükrön himbálódzik. 
Berlinben a Victoria 1894-iki viritása a Borsig-féle 
kertben julius 3-án kezdődött, leveleinek legna
gyobb átmérője 203 méter volt, ugyanott a ki
rályi növénykertben az első virágja julius 15-én 
fcselt ki.

Budapesten való tenyésztését javaslatba hozta 
a Természettudományi Közlöny 1878-ban a város
ligeti artézi kút kifolyó vizében ; de oly szépen 
sikerült az egyetemi füvészkertben, hogy 1804 ben 
dúsan virágzott, augusztus végén a 76-ik levelét 
fejlesztette, 13-ik virágát nyitotta. Lelkesedéssel 
irt róla Wartha Vincze a Természettudományi 
Közlönyben ; Csapodi István a Kertészeti Lapok
ban mint Morinka indián istennő virágát ismer
tette. a Rózsa-Újságban Wr- y  értekezett felőle.

Afrika vizirózsái kisebbek nála, de azért még 
helyet foglalhatnak a virágóriások között; úgy
szintén a fehér-piros hindu vizirózsa is, a vallásos 
tisztelettel övezett Nelumbium speciosum, mely 
Délázsia lakója.

A Lotoszról már Theophrastus, régi görög fii- 
vész azt mondja, hogy éj idején az Eufrat folyó 
vizébe mélyen vonul alá, kézzel szinte el sem 
lehet érni, reggel azonban fölmerül és kibontja 
kclyhét. Ugyanazt jegyzi meg felőle közel 1000 év 
után Linné. Naponként fölszáll ez, jó 10 centi
méter magasan van délben, 4 óra felé bezáródik 
es a mélységbe merül alá, hogy az éjt ott töltse. 
Egyplomba keletről Krisztus előtt mintegy 560 
évvel kerülhetett, mivel Hcrodotus görög törté
netim az első, ki ott létezéséről említést tesz. 
Helyes töves a Volga torkolatától Japánig és az

*) K Idig a t isit élt sieti« (Írnak minden illilisa való t i  helyes, 
a mennyiben aiok Angiidra vonatkomak ; de e kontinensen a 
Victoria regia 11154 ben virult ki előui.r gróf Thun Hohenstein Itat- 
tólykertjóben Tetschenben ai Elba mellett; Jolst Ferenci t  Kitér- 
t< inak ai érdeme, hogy a Victoria regiát a síiraifoldöa virágrdsba 
holta, a miért is neki a művészet és tudomány aranyérme adatott 

f.n magam nyertem ai elhunyt Jó u l Ferencitől az ottani atjua- 
rmmot késelésre éa a Victoria regiét sok fakadd .sál vilii goitattam 

— Wendland herrenhauseni udvarkerti igazgató, úgy isii t In 
Van Holitte I.rjos (Cent) ciak 1855, illrtre 185« bán virágoztattdk 
» Vtdoria regiát.

indiai óczeánig majd minden folyó sekélyes vizé
ben és érezfényü levelei a habok alól mint meg
annyi tükrök csillámlanak elő.

A gégevirágnak (Aristolochia) egyik nagy kelyhii 
fajtáját Humboldt födözte föl Délamerikában; 
ennek 25—27 cm. át méretű virágtölcséreit a 
Magdalena folyómenti indián gyermekek játék 
közben süvegül hordják a fejükön. Még nagyobb 
virága van az A. Goldieana Hónknak, melyet 
Afrikában a Niger folyó melléki erdőkben Thom
son hittérítő födözött föl és társa Goldicről neve
zett e l ; ennek a világóriásnak a kelylic 63 cm. 
hosszú és fél akkora átmérőjű, — de épen oly 
kellemetlen, romlott húsnemü szagot áraszt, mint 
a líafflesia.

A Protea-félékhez tartozó Telopea speciosissima- 
nak a virága is 12—14 cm. átrnéretü biborpiros 
félgömb. A 1latinak között sem hiányzanak ha
talmasan fejlett virágtölcsérek. A Cordillcrák fá
sodé Daturája 33 cm. átmérőjűre növeszti fehér 
vagy sárga illatos virágait; épen akkorák a nyu- 
gotindiai krémszín virágúak is, melyek tölcsérét 
a gyermekek játékszerül a fejökre teszik, mint 
valami sisakot. Nagyviráguak a brazíliai kúszó és 
zölden nyiló, a mexicoi pettyes, a ceyloni ellenes 
levelű, a keletindiai hófehér Daturák. Ezek Metel 
nevű alfaja kellemesen hódító illatú, miért az 
udvarias keletindiai zsebmetszők vele merítik 
édes kábulatba azt, a kit megoperálnak.

Közel áll hozzájuk alkotás dolgában a Brug- 
mansia sangvirita, melyet vérpiros nagy virágaiért 
örömest tenyésztenek az üvegliázakban; nevét 
Sebald Brugmans (1763 -1819) hollandi orvos és 
természetbúvár tiszteletére kapta. Brazíliában a 
portugálok Trombeteira névvel jelölik a kékbe 
játszó fehérvirágú változatot, melynek napnyugot 
után pompás az illata és tölcsérvirágát fölül csak 
be kell fogni, ha a bogarászó tudós a legritkább 
éji pilléket akarja megkeriteni.

• iriási méretű virágot fejleszt az Amorphnphal- 
lus Titanum is, melyet 0. Becrari lH78-bau födö
zött föl Szumatra szigeten. Néhány magvat e 
hatalmas Aroídeából azonnal kapott a firenzei 
fúvészkert és belő.ők több kicsirázott. Egy a kcwi 
kertbe is került, de évente csupán cgy-egy nj 
levelet hozott, inig végre 1889. junius 21-én ki
virágzott. Gumója l*/i méter kerületű, kocsánya 
hossza 3 méter, a levele kerülete 5 méter, a 
viraga 1 méter átinéretfi, 2 méter magas. Az 
óriási virágból kiáramló szag kábít, hasonló a 
rothadó húséhoz; egész pompázása nem tart 
tovább két napnál.

Es e virágóriások rendeltetése sem egyéb, mint 
kifeselni, termékenyülni és magvat hozni, mert a 
fajföntartás a legfőbb törvény a természetben;Mii hl* Vilmos.
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annak az igazolására kiválóan alkalmasak j«edig, | 
hugy az anyaternn'szet őstermő ereje kedvező 
viszonyok között kimerithetetlen és czélját ki
csinyben nagyban egyaránt eléri.

Pelargonium zonale „Sedan.“

A legújabb, csak imént a kereskedésbe hozott 
„Sedan“ skarlát-gcranium egyike a legszebb és 
leggazdagabban virágzó jobb csoport fajoknak és 
méltán sorakozik a szép Emich Gusztáv faj
hoz. Különösen feltűnő a vastagtörzsű, félmagas 
növés és a rajta levő felette gazdag virágzat, A 
nagy csomókban egyesült, szépen és kereken 
alkotott virágok könnyű, előkelő teltséggel bírnak, 
színűk skarlátvörös és a föntemlített faj mellett 
a legjobb csoportpelargoniummá válhat és úgy 
ablak, mint térvirág gyanánt szép jövőre tehet 
szert Tenyésztője König M. Wiesbadenben.

Canna hybr. floribunda.
Nagyvi. ágú Cunnafjjták.

-  M. V. —

A haladó hybridizálás a Canna fajzatot nem 
remélt fokra emelte és kétségtelen, hogy még 
mindig nem jutottunk el a véghez. Az osztály
zatok száma roppant nagy, úgy, hogy a kertész 
alig tudja, hogy uj rendelések alkalmával melyeket 
válaszsza, mert hiszen mindenki a legjobbat akarja 
magának kiválasztani. Ezért mindenki jó néven 
veheti a legjobbaknak bizonyult és a legszebb 
fajtákról összeállított ezen rövid kivonatot, mely 
minden kertésznek és kertbarátnak ajánlható. 
Leginkább megállották helyüket a következő 
fajok:

1. Büchner Ferenci. I. rendű remek fajta, narancs 
és lila látszattal, világossárgával hullámosán kör- 
zött nagy virágokkal; levelei zöldek.

2. Sarolta királyné. I. rendű pompás növény. 
Virágai igen nagyok, gránátvörösek, szélesek és 
aranysárgával vannak szegélyezve; levelei zöldek.

3. Präsident Carnot. Virágai nagyok, karmin- 
czinnober színűek; levelei sötétbiborosak. Egyike 
a legjobb sötét csoport fajoknak.

4. Dr. Vergely. A roppant nagy sárga virágok 
ockerpiros pettyekkel vannak disz:tv e ; levelei
zöldek.

5. Mühle Vilmos. (Pfkzer.) Virágai nagyok, kar- 
minpirosak; uj szin. Levelei zöldek.

0. Henderson Ch. Virágai jó nagyok, czinnober- 
karmazsin színűek ; levelei világoszöldek.

7. Mad. Grocy. Virágai nagyok, a világosczin- 
nobervörös virágoknak aranyszegélyük van; levelei 
zöldek.

8. Alphonse Bonvier. Virágai nagyok, világos 
ponceaupirosak, egyike a legjobb csoport fajoknak ; 
levelei zöldek.

9. Lorenz Pál. Virágai nagyok, pompás sötét
tüzes amarántvörösek; levelei vörösbarnák.

10. Báró Bánify. Virágai nagyok, menningvörösek, 
közepe aranyos, levelei zöldek.

11 M. Florence Vanghan. A legnagyobb sárga 
virág világoskarmin pontokkal; levelei zöldek.

12. Marqnart P. Virágai felette nagyok, levelei 
zöldek.

13. La Ball. Virágai nagyok, baraczkszinűek; 
levelei zöldek.

14. Goos 0. I Virágai nagyok, bársonyos bibor- 
szinűek vérvörössel: levelei biborzöldek.

15. Cabos J. D. Virágai nagyok, sötétbaraczk- 
szinűek; levelei zöldek.

16. Dániel J. Virágai nagyok, sötétkarminpiro- 
sak ; levelei sötét vörösbarnák.

17. Mühle Árpád. (Kerka). Virágai nagyok, ba- 
raczkszinűek narancscsal; levelei zöldek.

18. Leonard Lille. Virágai nagyok, sáfrányba- 
raczknarancsosak, bíbor szegélylyel; levelei sötét- 
bronezszinűek.

19. Baronne de Cendrenx. Virágai nagyok, tégla- 
vürösnarancsosak ; levelei zöldek.

20. Marquis Arthur de l’Aigle. Virágai nagyok,
világostéglapirosak, szélesek,sárgásán szegélyezve ,
levelei zöldek.
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21. Thos. 8. Vara. Virágai nagyok, világosna- 
rancsszinűek téglavörössel; levelei zöldek.

22. Clotild föherczegnö. Virágai nagyok, szabadon 
állók, alapja nápolysárga gyengédpiros vegyiilettel, 
kajszinpiros foltokkal; levelei zöldek.

23. II. Vilmos császár. Virágai nagyok, világitó 
skarlátzinnoberszinűek; levelei zöldek.

Ezzel 23 fajtát soroltam volna föl, melyek néze
tem szerint (mely azonban semmi esetre sem 
vehető irányadónak, a mennyiben sok más fajta 
van. melyek közöl néhány az egyes területeken 
jól-rosszul tenyésztek) értékük sorrendje szerint 
lettek fölemlítve. A legújabb fajokat még nem 
vizsgáltam meg és igy Ítéletet csak 2—3 év múlva 
mondhatnék; mert vannak olyan sokat löldicsért 
fajok is, mint a „Csillag 1891-ből“, a „Colum- 
bus* stb., melyek nem tenyésznek mindenütt jól 
és nagyon törpén fejlődnek ki. Egy szép Canna- 
fajtól nemcsak szép virágot kívánunk, hanem erő
teljes növést is. Számtalan Cannafajnak megvan 
az a hibája, hogy először elriyilott virágaikat nem 
hullasztja le a csészéről és másodszor, hogy leve-

Megéljük az orgonavirág-campagnét is. — Az új 
telt orgonafajták minden jó tulajdonságot egyesí
tenek magukban és nagyon alkalmasak arra, hogy 
kedvelőket hódítsanak, különösen pedig a téli 
cseréptenyésztéshez látszanak keresett czikket 
szolgáltatni. És csakis a telt fajok vannak arra 
hivatva, hogy a fordulatot előnyükre idézzék elő. 
Ezen új. pompás, telt fajták tenyésztésével járó 
érdem Lcmoine Victor & fils nancyi kereskedelmi 
kertészeket illeti, a kiknek már sok újat és szépet 
köszönhetünk.

S y r i n g a  v u l g a r i s  fi. pl.  Mad.  Le
ni o i n e ez évben remeken virul és hosszú nagy 
bugákban síírűntelt tiszta fehér virágokat hozott 
létre. Ezen újdonság tökéletesen megfelel az öt 
megelőző jó hírnévnek és mi minden kerttulaj- 
donosnak csak melegen ajánlhatjuk. I)e a többi 
régibb és újabb telt orgonavirágfnjok is nagyon 
szépek és bárha minél többet tenyésztenék.

Lygodium japonicum.
lei elsárgulnak és kiszáradnak még mikor a 
vény teljes virágzásban van. Ilyen fajokat 
kellene tenyésztésre alkalmazni.

Syringa vulgáris.
(í >i gonavilág.)

L e g ú j a b b  d i v a t v i r á g.
— m .  v . —

Habár a virágoknál a divat nem változik olyan 
gyorsan és annyit, mint a pipere és több évig 
eltart, mindazonáltal időről időre egy-egy új faj 
annyira előtérbe lép, hogy végre mégis csak divat 
lesz belőle.

Amint azt a rózsákon, szegfűkön, ibolyákon, 
gyöngyvirágokon, gardéniákon tapasztaltuk, az 
utóbbi időben pedig különösen sok orchidea, Chry
santhemum, canna és marguerita, úgy legközelebb 
az orgonavirág fog divatba jönni, noha ez már 
sok év óta kedvencz virága az előkelő franczia 
világnak. Eleinte Syringa vulgaris Charles IX.-et, 
azután Marly-t, virginalist stb. s többnyire csak 
egyszerű fajtákat tenyésztettek és kultiváltak 
télen roppant tömegekben.

De az utolsó évek új t e l t  fajokat hoztak 
melyek a téli tenyésztésre és virágzásra olyannyira 
alkalmasak, mint ritka más növény, a mi által ezen 
dísznövényre nemsokára egészen új aera nyílik.

(A futó hararzf.j

— M. V. —

divat, mindig újat keres! A zölddíszítésre 
ílt, régi növények már jó idő óta feledésbe 

mentek s azok helyébe egészen más növények 
léptek, melyek a finom kötészethez zöldet szál
lítanak. Utóbbi években különösen a futó növé
nyek, mint az asparagus és a medeola léptek 
előtérbe és a mirtuson kívül úgyszólván minden 
metsző növényt kiszorítottak. Ebben az évben 
egy futó, nagyon előkelő gyengéd haraszt lép 
föl, mely méltóan csatlakozik a két fönti növény- 
nemhez.

A Lygodium japonicum nem újdonság ugyan, 
de eddig ki sem ismerte metszőzöld tulajdon
ságának értékét, a miért is csak az egyes botanikus 
kertekben és növénygyűjteményekben kultiváltak.

A Lygodium japonicum majdnem épen olyan 
gyorsan kúszik, mint az asparagus és a medeola ; 
az egy éves növények 2 méter magasságig nőnek 
és úgy kiültetve, mint cserepekben tenyészthetők. 
Legjobban lehet őket üveg alatt nevelni, még 
pedig kevés árnyék mellett, hogy a harasztszálak 
világoszöldek {divatosak) legyenek. Tenyésztésük
höz szükséges, hogy azokat öntözzük, de ne per
metezzük s inkább szárazán tartsuk, szálait vagy 
hajtásait pedig 2, legfeljebb 3 fonatban engedjük 
fölfutni. Télen át nincs szüksége melegházra; 
elegendő egy lajhitott hidegház.

N yom atott Uhrm ann Henrik könyvnyom dájában, Tem esvár.



Or> Rózsa-Újság. <>. sz.

21 Thos. S. Varé. Virágai nagyok, világosna- 
rancsszintíek téglavörössel: levelei zöldek.

22 Clotild föherczegnö. Virágai nagyok, szabadon 
állók, alapja nápolysárga gyengédpiros vegyülettel, 
kajszinpiros rátok k a i: levelei zöldek.

2:1. II. Vilmos császár. Virágai nagyok, világitó 
skáriátzinnoberszinűek ; levelei zöldek.

Ezzel 23 fajtát soroltam volna föl, melyek néze- 
tem szerint (mely azonban semmi esetre sem 
vehető irányadónak, a mennyiben sok más fajta 
van. melyek közül néhány az egyes területeken 
jól-rosszul tenyésztek) értékük sorrendje szerint 
lettek fölemlítve. A legújabb fajokat még nem 
vizsgáltam meg és igy Ítéletet csak 2—3 év múlva 
mondhatnék: mert vannak olyan sokat földicsért 
fajok is, mint a „Csillag 18!*l ből“, a „Colum- 
bus“ stli., melyek nem tenyésznek mindenütt jól 
és nagyon törpén fejlődnek ki. Egy .szép Canna- 
fajtól nemcsak szép virágot kívánunk, hanem erő
teljes növést is. Számtalan f'annafajnak megvan 
az a hibája, hogy először elr.yilott virágaikat nem 
hullaszlja le a csészéről és másodszor, hogy leve
lid elsárgulnak és kiszáradnak még mikor a nö
vény teljes virágzásban van. Ilyen fajokat 
kellene tenyésztésre alkalmazni.

Syringa vulgáris.
(< gonaviiúg.)

L e g ú j a b b  d i v a t v i r á g.

— «. v. —

Habár a virágoknál a divat nem változik olyan 
gyorsan és annyit, mint a pipere és több évig 
eltart, mindazonáltal időről időre egy-cgy új faj 
annyira előtérbe lép, hogy végre mégis esak divat 
lesz belőle.

Amint azt a rózsákon, szegfűkön, ibolyákon, 
gyöngyvirágokon, gardéniákon tapasztaltuk, az 
utóbbi időben pedig különösen sok orchidea, Chry
santhemum, canna és marguerita, úgy legközelebb 
az orgonavirág fog divatba jönni, noha ez már 
sok ev óta kedvencz virága az előkelő franczia 
világnak. Eleinte Syringa vulgaris Charles X.-et, 
azután Marly-t, virginalist stb. s többnyire csak 
egyszerű fajtáikat tenyésztettek és kultiváltak 
télen roppant tömegekben.

De az utolsó évek új t e l t  fajokat hoztak 
melyek átéli tenyésztésre és virágzásra olyannyira 
alkalmasak, mint ritka más növény, a mi által ezen 
dísznövényre nemsokára egészen új aera nyílik.

Megéljük az orgonavirág-eampagnét is. — Az új 
telt, orgonafajták minden jó tulajdonságot egyesí
tenek magukban és nagyon alkalmasak arra, hogy 
kedvelőket hódítsanak, különösen pedig a téli 
cseréptenyésztéshez látszanak keresett czikket 
szolgáltatni. És csakis a telt fajok vannak arra 
hivatva, hogy a fordulatot előnyükre idézzék elő. 
Ezen új. pompás, telt fajták tenyésztésével járó 
érdem Lemoine Victor A fils naneyi kereskedelmi 
kertészeket illeti, a kiknek már sok újat és szépet 
köszönhetünk.

S y r i n g a  v u l g a r i s  fi. pl.  Mad.  Le
in o i n e ez évben remeken virul és hosszú nagy 
bugákban sűrüntelt tiszta fehér virágokat hozott 
létre. Ezen újdonság tökéletesen megfelel az őt 
megelőző jó hírnévnek és mi minden kerttulaj
donosnak csak melegen ajánlhatjuk De a többi 
régibb és újabb telt orgonavirágfajok is nagyon 
szépek és bárha minél többet tenyésztenék.

Lygodium japonicum.
(A futó haratzt.j 

M. -

livat. mindig újat keres! A zölddíszítésre 
;ilt régi növények már jó idő óta feledésbe 

mentek s azok helyébe egészen más növények 
léptek, melyek a Unom kötészethez zöldet szál
lítanak. i többi években különösen a futói növé
nyek mint az asparagus és a medeola léptek 
előtérbe és a mirtuson kivid úgyszólván minden 
metsző növényt kiszorítottak. Ebben az évben 
egy futói, nagyon előkelő gyengéd haraszt lép 
föl, mely méltóan csatlakozik a két fönti növény- 
nemhez.

A Lygodium japonicum nem újdonság ugyan, 
de eddig ki sem ismerte metszőzöld tulajdon
ságának értékét, a miért is csak az egyes botanikus 
kertekben és növénygyűjteményekben kultiválták.

A Lygodium japonicum majdnem épen olyan 
gyorsan kúszik, mint az asparagus és a medeola ; 
az egy éves növények 2 méter magasságig nőnek 
és úgy kiültetve, mint cserepekben tenyészthetők. 
Legjobban lehet őket üveg alatt nevelni, még 
pedig kevés árnyék mellett, hogy a harasztszálak 
vdágoszöidek divatosak) legyenek. Tenyésztésük
höz szükséges, hogy azokat öntözzük, de ne per
metezzük s inkább szárazán tartsuk, szálait vagy 
hajtásait pedig 2, legfeljebb 3 fonatban engedjük 
fölfutni. Télen át nincs szüksége melegházra; 
elegendő egy lajhitott hidegház.

N yom atott Uhrmann Henrik kónyvnyom dájában, Tem esvár.



V a l ó d i

fehér  Maréchal  Niel rózsámat
1895. évi deczeraber hóban hoztam üzleti forgalomba.

WESTPHAL TH. PLAUEN Vogtl. (Németország.)
A f e h é r  M a r é c h a l  N io l- r ó z s a  egy a  ném et kereskedelm i kertészek  által k iküldött b izottság , valam int a ném et rózsa* 

b a rá to k  egylete  álta l felülvizsgáltatott s m int valódinak  elism ertetett. F ehér Niel rózsám  a  m agdeburgi jubileum i k iállításon, m int 
a  legkitűnőbb ném et tenyésztésű rózsa, a l e g o h ő  « U j j a l ,  az ezüst érem m el lön k itüntetve.

Ezen rózsa eredete nem ism eretes ; ta lá ltam . U tánam  D eegen F. ú r is ta lá l ta  és m int a  Deegen-féle fehér N iel-rózsát 
ism ertette . — A inig a készlet ta r t ,  készpénzfizetés vagy u tánvétel m ellett adok :

G y ö k é r n e m e s  n ö v é n y e k e t
erős, dós levélzettel bíró és a 
zö ldhajtással való n eraesité 're  
azonnal alkalm as példányokat, 
d rb já t 8 m árkával, 2 d rb  15 m ., 
10 d rb  70 m .. 100 d rb  000 m.

M a g o n c z t ö r z s r e  n e m e s í t e t t :
I. választék  1 d rh ja  .iO m árka, 

II. ,, {májusi oltási 1 db ja 20 m.

A la c s o n y  p é ld á n y o k :
I. választék 1 drb . 25 m. 

II. ,, 1 ,, 15 ra.

N e m e s ít é s e k  a lv ó  s z e m m e l :
1 d rb  0 ra., 10 d rb  55 m ., 

100 d rb . 500 m.
M essze küldem ényekre ezen 
nem esítések k iválóan a lk a l

m asak.

O lt ó g a l y a k :
3 szem 10 m. 

10 „  30 „

100 „  280 „

Nagyvirágu angol Odler-Pelargonla
G yönyörű, díszes gyűjtem ény. — 12 drb 12 f;.joan 3 frt 

100 d rb  5 0 —80 fajban  10 frt

Magastörzsű rózsák
2 éves, erős koronával, szép karcsú  törzszsel és a leghála- 

d a to sabb  fajokban, 1—40 cm törzsm agasságban.
12 d rb  0 frt. — 100 d rb  52 frt.

G y ö lérn em es , cserép b en  n e v e lt  rózsák
g y ö kérbálá t ta rtv a  : 12 d rb  2 frt, 100 d rb  15 frt.

Sorfák, Díszfák. Díszcserjék
és egyébb  növények

á r je g y z é k e m  s z e r in t ,  m e ly e t  in g y e n  á tk ü ld ő m .

S U  ORODA A* Szegfűtenyésztő és faiskolatu lajdonos. 
—  N ém et levelezés. ----- l i  l a t t a n  (C sehország).

Deegen-féle fehér

Maréchal-Niel
T ea . (Tenyésztője : ifj. Deegen Ferencz.)

Sajat tenyésztés. —  Híres rózsaujflonsag.
1 eredeti korona-fácska tavalyi sza

badföldi tenyésztés, erős példány. 
100—150 7m törzsmagassággal . . 30 m. 

1 nemesítés, alacsony, alvó szemek . 6 „
10 drb. 50 m., 100 drb. 490 „ 

Oltógaly 5 szemmel 10 m.. 10 szemmel 30 „ 
1 Téli nemesítés 8 m.. 10 drb. . . .  70 B

Szives megrendeléseket készpénzfizetés 
mellett rögtön elintéz

ifj. Deegen Ferencz
rózsatenyösztö

K o e s t r i t z ,  Thuringia (Németország.) 
sa .is s a g a a z ? ? ? ? ? ?  d a F ? ? g a ! £ a H z a a a s
n

„Az ú jkor rózsája“
a W eite r M iklós-féle

„tisztafehér Maréchal N iel“.
Kertészeti kitűnőségek által mint a „fehér Niel“ elismerve.

A „ f e h é r  N i e l “  a  régi A ranysárga Niel egy tövén ta lá lta to tt. Egyike a  leggyönyörűbb rózsáknak , pom pás, n ag y , 
fehér v irága által. T om öttsége és tinóm illata te ljesen azonos a  régi fa jtáva l és levelére , fejlődésére a  sárgátó l el nem külön íthető . 
A „ f e h é r  N i e l “  úgym int előde a  „ sá rg a  N ie l"  nagy  szerepet fog já tszan i az üzdészet és a  v irágkötészetben és b izonyára 
egyike lesz legk itűnőbb rózsá inknak . 189(5. évi ja n u ártó l kezdve erős té li, a  zöld h a jtássa l való nem esítésre azonnal alkalm as 
nem esítésekben ad a tik .
1 drb 6 márka, 2 drb 12 m., 10 drb 55 m. — Ism eretleneknek csak  készpénzfizetés u tán  vagy  u tánvétellel küldök.

Wdter Miklós, rózsatenyésztő Trier melletti P<tllÍCll9 Napoleonhid.

K i á l t a n i  fe l i i ln i i i l l in t la n

l l í § K - N % e y ; f i í k .
K itüntetve P rág áb an  1891-ben aran y  érem m el, 1898-ben 
lléc-ben  5 díjjal, 1894-ben K oniggratzben az aran y  érem m el, 

1895-ben Linzben S díjjal.

------- Ó R I Á S I  K É S Z L E  T.  -------
Fajazonos gyűjtem ényem  m integy 000 fajt foglal m agában, 
a  m elyek n a g y s á g  é s  a l a k  d o l g a o a n  a  l e g t t ö t e l e s e b -  

b e k  é>> l e g t i s z t á b b  g y ö n y ö r ű  s z í n e k  á l t a l  
k i t ű n n e k .

18 d rh  18 fajban 8 frt. 100 d rb  100 fajban  10 frt, 10(,0 d rb  
2— 400 fajban 90 frt. 18 drb  név nélkül. keverékben 

1 50, 100 Orb 10 frt.



Rózsaoltógalyak téli nemesítésre,
jól kifejló'dve, a 2 4 0 0  fajt tartalmazó híres rozárium om ból, faja/onosan, 
minden mennyiségben, legolcsóbb árakon kaphatók.

m ű- és kereskedelmi kertész

— Német levelezés. — Z E f l x e i X l S  a. D. (A lsó -A usztria .)

X« -*x

f

G á s p á i 'fé le

folyékony ojtó-viasz.
E többször díj;>/' !r t; viasz

rózsák, gyümölcsfák, szőllók
ojtására minőén eddig ismer viasz között 

a legkitűnőbb minőségű: taetszsebek 
bekenésére;

nyulrágas, fany. :É o s o d á s
vagy bármely egyéb okból keletkezett fa- 

sebek begyógyítására páratlannak 
bizonyult.

1000 grammos doboz frt 150, 500 grammot 
tartalm azó 75 k r ,  300 grammos 55 kr., 

150 gramm 35 kr., 80 gramm 21 kr.
Kapható a feltalálónál

GÁSPÁR ANTALNÁL
lla ro H -V á sá rlie ljtt,

.Iliilile V ilm osn á l T e m e sv á rt , úgy
szintén több fővárosi és vidéki mag- és 

fűszerkereskedésben. 3 - 6

LAMBERT és REITER
rózsatenyésztők és faKknlatulajibmosnk 

TKIKKIIK.V

Ö Felseffß 11. Vilmos császár áiiával
es a állami eremmel

Ajánlanak

nagy készletét
iiia jja s  és féliiiiiiiitH. valamint a lu rs u n y -  
tOrzsíí I tÓ /.S Á K itő l, 1200-nál több leg

szebb és legjobb, régiebb és legújabb 
fajokban.

Fajazonosságra kezességet elvállalunk.
Kaiserin Augusta Victoria

(Lambert és Iteiter.)
A legjobb  í'.r leg jövedelm ezőbb rú zsa  a z  

iizd esze /b en  e's v ira t;s zed ésre .
Darabja 1 márka. 10 dr b9  rn., 100 drb 80 m. 
lliu |a siiirz*> íirk  drbja 2 in. 50 t té ln iu« |us- 

torzMŰek L m. 50 f.
Á r j r p x r k t ' l  k i i l t i i u l r a  i n u > < i i i  l i i i l d i á i i k .

—— NC-inst levelezií.s. —  s —(>
X165 —M~ ->x

l la y a s ,  iélmn«|as, 
y y iisz - és a la cs o n y  
r ó z s á k  iiu jjj k é sz 
le te i e lső r e n d ű  ini- 
nősé«) ben  és mérsékelt 

árakon. ROZSAK
A legjelentékenyebb 

rázM ajiyű jtcm én yck  
egyike, mely több mint  

2400 fajt, beleértve 
va la m en u y i u jilon - 
MÚyokut, tartalm az.

S O T J P E R T  é s  U 0 T T I 1T G  (Rosisten) L u x e m b o u r g .
K A M n le n j é n lA k  én  tt I n x e i u b u r z l ,  l i o l l n n d i .  > l> d .  b r a z í l i a i  v a l a m in t  n  f la m le r n l

K rö r  ■■ « Ivar i n z A llit i i l .  j_ 8
Levelek Luxembourgba 10 krral, levelezőlapok 5 krral bérmentesitendök. 'mu

Csak első kitüntetések valaineiinvi kiállításon. Nomoí v«kv íranczta• leve leze l* .
Á r je g y z é k e t

in g y e n .

L hrmaiin, Temesvár.



ffovember végétől februárig szállítok téli nemesítésre való, jól kifejlődött
rózsaoltdgalyakat.

Az ár faj és gályánként, az illető fajok évfolyamához viszonyítva, a következő:

Régiebb díszfajok (8—15 szemmel) 15 kr.

(Többször virágzó, Bourbon, thea, thea- 
hybrida, Noisette, polyantha, muscosa, 
gallica, centifolia, lutea, rugósa, rubifolia, 
arvensis, indica semperflorens.)

Újabb díszfajok (8—12 szemmel) 20 kr.

1893. évi rózsanjdonságok i«-io «emmei) 25 kr.

1894. évi legújabb rózsák (6-8 szemmel) 30 kr.

1 8 9 5 .  éri legeslegújabb rózsák is — 7 szemmel) 3 5  kr.

Ha a fajok kiválasztását rám bízzák, úgy több szemeket s valóban 
szép fajokat szállíthatok — a melyek között sokszor nagyobb értékű újdonságok 
is foglaltatnak — s ez esetben az árakat is redukálom:

10 faj minden osztályból . . . frt 1.26 
26 „ „ „ . . .  frt 3.—
60 „ „ „ . . .  frt ̂ 5.50

100 „ „ „ . . .  frt 10. -
200 „ „ „ . . .  frt-.20.—
500 „ „ „ . . .  frt 4 0 .-

Kizárólag csak újdonságok nagyobb árban számíttatnak.
Ha azonban a fajok a megrendelő által elő vannak Írva, úgy azon árak érvénye

sülnek, a melyek a jegyzékben fel vannak tüntetve. Engedmény ez esetben nem adható. 
-------- — ------ l'soniayolás kitűnő. -------- ----- —-----

• •

M U H L E  V I L M O S  udvari szállító, kertészeti telepe
T E M E S  TT-Á. ES.

T essék a rózsa-oltógalyak kfllön árjegyzékét hozatni.



Rózsaoltógalyak téli nemesítésre,
jól kifejlődve, a 2400  fajt tartalmazó híres rozáriumomból, fajazonosan, 
minden mennyiségben, legolcsóbb árakon kaphatók.

mű- és kereskedelmi kertész

— Ném et levelezés. — I T l S Z X l S  a. D. (Alsó-Ausztria.)

G á s p á r -fé le

folyékony ojió-viasz.
E többször díjazott faviasz

rózsák, gyümölcsfák, szöllök
ojtására minden eddig ism ert via^z között 

a legkitűnőbb minőségű; metszsebek 
bekenésére;

nyulrágás, fagy, rákosodás
vagy bárm ely egyéb okból keletkezett fa- 

sebek begyógyítására páratlannak 
bizonyult.

1000 gramm os doboz frt 150, 500 gram m ot 
tarta lm azó  75 k r , 300 gramm os 55 kr., 

150 gram m  35 kr., 80 gramm 24 kr.
Kapható a feltalálónál

GÁSPÁR ANTALNÁL
M a ro s- V á sá r h e ly it ,

M ü hle V ilm o sn á l T e m e sv á r t , úgy
szintén több fővárosi és vidéki mag- és 

fűszerkereskedésben. * - 6

=■»*

LAMBERT és REITER
rózsatenyé»ztők és faiskolatulajdonosok 

T R I E B B E N .

ö FelségR II. Vilmos császár dijával
es a nagy állami eremmel kitüntetve.

Ajánlanak

nagy készletét
m a g a «  és fé lm a y a « , valam int a la c s o n y -  
tftrzafi RÓZSÁK BŐ I. 1200-nál több leg

szebb és legjobb, régiebb és legújabb 
fajokban.

Fajazonosságra kezességet elvállalónk.
Kaiserin Augusta Victoria

(Lambert és Reiter.)
A legjobb és legjövedelmezőbb rózsa az  

üzdészelben és virdgszedésre.
Darabja 1 márka. 10 drbÖ rn., 100 drb 80 m. 
M agaatB rzaűck drbja 2 rn. 50 t. lé lm a g a a -  

tü rzsü ek  1 m. 50 f.
A r J e a ja S k « )«  k l v á a M r n  I n a y e u  k t t l d l t i i k

-  N é m e t le v e le z é s . — —

M a g a s , fé lm a g a s ,  
g y á s z -  és a la c s o n y  
ró z sá k  n a g y  k é s z 
le te i  e lső r e n d ű  m i
n ő sé g b e n  és mérsékelt, 

árakon. R O Z S A K

A legjelentékenyebb 
r ó z su y y  C ]tem ények
egyike, mely több mint  

2400 fajt, beleértve 
v a la m e n n y i n jd on-
a á y o k a t, tartalm az.

SOUPEET és U0TTI1TG (Rosisten) Luxembourg.
Kéwmenjéinink és a  l u x e m b u r g i ,  h o l l a n d i ,  s v é d ,  b r a a l l l a l  v a l a m i n !  n  l l a n ' l e r n l

g r ó f  u d v a r i  ■ a d l l i t d l .  1 - 6
r*»“ Levelek Luxembourgba 10 krral, levelezőlapok 5 krral bérmeatesftendők. -»a, 
A r m * y e enk e t  U s a k  e , s ö  k i t ü n t e t é s e k  v a l a m e n n y i  k i á l l í t á s o n .  N e m e j J " f / J . r a u t z '‘

1’hrmann, Temesvár.



G-yvijt em én y ek :
I. gyűjtemény, 3 frt: 15 jáczint. 15 tulipán, 15 crocus. 5 nárczisszus,

10 szironta, 5 Anemona, 10 freesia, 3 taczetta, 1 Árum sanctum.
II. gyűjtemény 5 frt: 20 jáczint szép fajokban, 25 tulipán í. rendű fajok

ban. 25 Crocus színekben, 10 teljes nárczisszus, 15 freesia, 8 taczetta, 
25 szironta, 15 Anemona, 2 Árum sanctum. 1 lábúm Harrisi.

III. gyűjtemény 71 2 frt: 30 jáczint finom fajok, 30 tulipán I. rendű fajok, 
30 Crocus színekben, 20 freesia, 12 nárczisszus teljes, 12 teljes taczetta, 
30 szironta, 20 Anemona, 3 Árum sanctum, 3 Lilium Harrisi, 2 Ama
ryllis Belladonna, 3 új Iris.

IV. gyűjtemény, 10 frt: 35 névvel ellátott jáczint, 40 I. rendű tulipán 
névvel, 40 Crocus 4 fajban. 15 teljes nárczisszus, 15 taczetta, 50 szironta, 
25 Anemona, 25 freesia, 4 liliom 2 fajban, 3 Árum sanctum, 3 Ama
ryllis Belladonna és 4 új Iris.

V. gyűjtemény 15 frt: 50 névvel ellátott jáczint, 50 névvel ellátott tulipán, 
50 Crocus 4 színben, 20 teljes nárczisszus, 15 teljes taczetta, 50 freesia, 
50 teljes szironta, 25 teljes Anemona, 10 jonquilla, 5 Árum sanctum, 
G liliom 2 fajban, 4 Amaryllis Belladonna, 6 új Iris és 6 újdonság.

VI. gyűjtemény 25 frt: 75 I. rendű névvel ellátott jáczint, 75 névvel 
ellátott tulipán, 75 Crocus, 25 teljes nárczisszus, 20 teljes taczetta, 
75 freesia, 100 teljes szironta, 50 teljes Anemona, 25 jonquilla, 10 íritil- 
laria, 10 Lilium Harrisi, 5 különféle liliom, 5 Árum sanctum, 5 Ama
ryllis Belladonna, 10 új Iris és 10 újdonság.

Ezen gyű jtem ények  m érsékelt á r  m ellett m inden kívánni valót szo lgá lta tnak  a v irágkedvelőnek ; összeállításukat csak  
anny iban  lehet m egváltoztatn i, a  m ennyiben a  ta lán  nem tetsző fajok helyébe m ás h agy  ík  a d a tn a k , ez esetben

term észetesen  a  darabszám  te k in te tb e  nem  jöh e t.

Az őszi á r jeg y zék  ingyen  m egkiildetik .

Az eladó rózsafajok jegyzéke ingyen rendelkezésre áll.

M Ü H L E  V I L M O S ,  u d v a r i  s z á l l ít ó

kertészeti és magtelepei, Temesvár,
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Legdúsabb rozs agy üjtemény.
2300  faj szép erős bokor és magastórzsű rózsa a leg

olcsóbb árakon.

Dústartalmú Á rjegyzék  ábrákkal és színek szerint beosztva, ingyen!

K E T T E N  T E S T V É R E K
Rózsatenyésztők, Luxembourg.

—Lí-

Gáspár-féle

folyékony ojtó-viasz.
E többször díjazott faviasz

rózsák, gyümölcsfák, szüllök
ojtására minden eddig ismert viasz között 

a legkitűnőbb minőségű; rnetszsebek 
bekenésére ;

nyulíápás, fagy, rákosodás
vagy bármely egyéb okból keletkezett fa

sebek begyógyítására páratlannak 
bizonyult.

10C0 grannnos doboz frt 150, 500 grammot 
tartalmazó 75 k r , 300 grammos 55 kr., 

150 gramm 35 kr., 80 gramm 21 kr.
Kapható a feltalálónál

G Á S P Á R  A N T A L N Á L
IH aro s-V ásárh e ly it,

Ilii lile V ilm osnál T em e sv á rt, ú g y
szintén több tóvárosi és vidéki mag- és 

fűszerkereskedésben. i-6

-tx
ír

a

LAMBERT és REITER
rózsatenyésztők és faiskolatulajdonosok 

TK IK llB K X .

i  II, V ilm o s  c s á s z á r  d ijá v a l
es n a g y  á llam i er em m el ld t iiiilc tv c .

Ajánlanak
nagy készletét

m iifias és fé lm ay as. valamint a lac so n y - 
tö rz sű  KÓZSÁKItŐI. 12(XI-nál több leg

szebb és legjobb, régiebb és legújabb 
fajokban.

Fajazonosságra kezességet elvállalunk.
Kaiserin Augusta Victoria

(Lambert és Reiter.)
A legjobb és legjövedelmezőbb rizsa  az 

ü '.ítészeiben és virá&szedésrc.
Darabja 1 márka, 10 drb9 in., 100 drb 80 m. 
M uyaslörzHŰck drbja 2 m. 50 t fc lm ayus- 

tö rz sű e k  1 in. 50 f.
Á r j e g y z é k e i  k i v ó n u l r i t  I n g y e n  l i i i l d i i u k .

— Ném et levelezés. —  i —G

.M ayas, fé lm ay as, 
yy ász- és a la c so n y  
ró z sá k  nnyy k ész 
le te i e lső re n d ű  mi- 
n ö séy licn  és mérsékelt 

árakon. ROZSAK A legjelentékenyebb 
rózstty  v ű jtc in én y ek  
egyike, mely több mint 

2400 fajt, beleértve 
v a lam e n n y i n jdoii- 
s á y o k u t, tartalmaz.

SO U P ER T  és UOTTIlTGr (Rosisten) Luxembourg.
R K i u t c a j t n l d k  én a  I n u m b n r f i ,  h o llan d i,  M>d. b raz íl ia i  v a la m in t  a  H audernl

B r « f  u d v a r i  nzA II í i OI. 1 — 6
OW~ Levelek Luxembourgba 10 krral, levelezőlapok 5 krral bérmeiitesitendők. " W

Arln“ye0nket ^sak e,sö kitüntetések valamennyi kiállításon. Ném®{ ™{"ó,r*n018i“

UUrmaun, Temesvár.



Arany érem
1892. Drezda.

Arany érem
1893. Hamburg.

Arany érem
1895. Magdeburg.

Tluilaclcer Otto, Leipzig'-Gohlis
uiíí- és kereskedelmi kertészete.

Tavaszi árjegyzékem megjelent s bérmentve megküldöm.
Remnntant-szegfii, Cserepesszegfü, Amaryllis hybridák, Chrysanthemum, Cliviák, Cypripedium, 
Anthurium Scherz. grandifiorum, Crozy-féle Carinák, Cactus györgyikék, Gladiolus, Montbretiák,

Szamóczák terjedelmes tenyésztése.

iagaaaaai p
K l a t t a u i  i e l íU n in lh a t l a n

Dí§z-üzc^fiík.
K itüntetve P rágában  1891-ben arany  érem mel, 1892-ben 
L é c b e n  5 díjjal, 1894-ben K öniggrätzben az arany  érem m el, 

1895-ben Linzben 3 díjjal.

-»• Ó E I Á S I  K É S Z L E T .  •«>
Fajazonos gyűjtem ényem  m integy 600 fajt foglal m agában, 
a  melyek nagyság ón a lak  dolgáoan a  legkötéleseb- 

bek éi leg tisztább gyönyörű  színek á lta l 
k itűnnek .

12 d rb  12 fajban 8 frt, 100 d rb  100 fajban 10 frt, 1000 drb 
2—400 fajban 90 frt. 12 d rb  név nélkül, keverékben 

1.50, 100 d rb  10 frt.

Deegen-fále fehér

MaréctialNiel
T ea . (Tenyésztője: iíj. Deegen Ferencz.)

Sajat tenyésztés. Híres rózsanjdonsag.

Nagyvirágu angol Odier-Pelargonia
G yönyörű, díszes gyűjtem ény. — l í  drb 12 fajban 3 frt

100 drb 50 —»0 fajnan 10 frt 1

M a g a s t ö r z s ű  r ó z s á k
2 éves, erős koronával, szép karcsú  törzszsel é i a leghála- r 

d a to sabb  fajokban, 1—40 cm törzsm agasságban.
12 d rb  G frt. — 100 drb 52 frt. J

Gyökcrneines, cserépben nevelt rózsák I
gyökérbálá t ta rtv a  : 12 d rb  2 frt, 100 d rb  15 frt. [j

Sorfák, Díszfák. Díszcserjék jj
és egyéb!» növények

árjegyzékem  s/.erint, m elyet ingyen átküldőm .

S W O B O D A  A. Szegfutenyé sztő és faiskolatulajdonos.
—— N ém et levelezői. —  l i l a t t n u  (C>ehor«z lg).

ühhz

1 eredeti korona fácska tavalyi sza
badföldi tenyésztés, erős példány. 
100—150 Cin törzsmagassággal . . 30 m. 

1 nemesítés, alacsony, alvó szernek . 6 „
10 drb. 50 m., 101 drb. 490 „ 

Oltógaly 5 szemmel 16 m., 10 szemmel 30 „
1 Téli nemesítés 8 m., 10 drb. . . .  70 n

Szives megrendeléseket készpénzfizetés 
mellett rögtön elintéz

ifj. Deegen Ferencz
rözsatenyésztö

K o c s t r i t z ,  Thuringia (Németország.)
cv4rt í̂ rTg

P R E C I O S A .
(Megismertetve a Rőzsa-Ujság 3. füzetének 40. oldalán.)

T é l i  n e m e s íté se k  1 d rb ja  f r t  d.JO, 10  d a ra b  f r t  ‘d l .—

K é té v e s  g y ö k é rn y a k n e m e s ité s e k  (a  m ed d ig  a  ké sz le t ta r t )  1 d a ra b ja
f r t  4 .5 0 , 1 0  d a ra b  f r t  fd. —

A m egrendelések  május e lse jétő l fogva  intézteinek el.

V I E W E G  L O U I S ,  kereskedelmi kertész. Q U E D L I N B U R G .



M ü h l e  V i l m o s
T em esvá r

v z _ _ _ _
udvari szállító

2 K

nagy választékban, olcsón. |  Őszi árjegyzék kívánatra ingyen — bérmcntve.

G á s p á r - f é l e

folyékony ojtó-viasz.
E többször díjazott faviasz

rózsák, gyümölcsfák, szőllök

1

ojtására minden eddig ismert viasz között 
a legkitűnőbb minőségű; metszsebek 

bekenésére;

nyulrágás, fagy, rákosodás
vagy bármely egyéb okból keletkezett fa- 

sebek begyógyítására páratlannak 
bizonyult.

1000 grammos doboz írt 150, 500 grammot 
tartalmazó 75 kr., 3(0 grammos 55 k r , 

150 gramm 35 kr., 80 gramm 21 kr.
Kapható a feltalálónál

GÁSPÁR ANTALNÁL
MaroB-V&sárhelytt,

fin lile VilniriMiál T em esvárt .  úgy
szintén több fővárosi és vidéki mag- és 

fűszerkereskedésben. «_«

I

x e -M - — *4-

23325]

!

LAMBERT és REITER I
rozsaién} észtök és faiskolátulnjdonosok 

T K IK K K K X .

Ö FRlscgfi 11. Vilnius császár iliiaval
es a nanv állami eremmp.1 kitimlftlvn.

Ajánlanak

nagy készletét
m agas és lélniuyas. valamint alaesony- 
tiirzsíí R ÓZ S Á KB Ó L  1200-nál több leg

szebb és legjobb, régiebb és legújabb 
fajokban.

Fajazonossáflra kezességet elvállalunk.
Kaiserin Augusta Victoria

(Lainbrrt rs Reiter.)
A legjobb és Ugjörtdelmt -Sbb r ..ut az 

ii .tiészetbcn és virá&szcdési e.
Darabja 1 márka. 10 d rb9m ., l(/t drb 80 m. 
Mnyuslorzsííek drbja 2 m. 50 I iélniuyns- 

tö rzsnek 1 m. 50 f.
Á r ) f | ( )  J í k e l  M i a u m r a  í i i u . i e n  k ü l d ő n k .

■ — Nt'iti'f 1«* v*l<*zés. —— «;—6
Ü ä H E H S H H Z S p i

.Magas, félinnyns, 
gyász- és a laesony 
ró z sá k  nagy kész
letei e lső rendű  mi
nőségbeli és mérsékelt 

árakon. ROZSAK A legjelentékenyebb 
rőzsiigy ííjlemény ek
egyike, mely több mint 

2-KX) fajt, beleértve 
valam ennyi njiloti- 
súgoknt, tartalmaz.

SOUPERT és 2T0TTI1TG (Rosisten) Luxembourg.
K ozsa li ' i í jC az lO k «« a  I n z r n i k n r g i ,  h o l l a n d i ,  » e d .  h r n z i l in i  l a l a m i n l  a  f l a u d e r n i

a r ö f  »»«1 %á r i  kzA ll i lé i .  ,;_0

B W  Levelek Luxembourgba 10 krral, levelezőlapok 5 krral herinentesitemlök. -9 m
Á rjeg y zék e t

ingyen . Csak első kitüntetések valamennyi kiállításon. N é m e t v .g y  ira n c z ta
* levelez«».

Lhrm aun, Teiue.svár.

szállít legkitűnőbb és legszebb

VIRÁG HAGYMÁK AT
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HDHLE VILMOS, udvari szállító

kereskedelmi kertészete és magtermelési telepének

állasadé k iá llítá sá t
a millenniumi kiállításon találni:

az állandó kertészeti az iparesarnok előtt
pavilloiiban elterülő Corso-terOleten.

---------— A czóg egyes időleges kiállításokon is részt vesz. —

H *------ ------- IJ----------  L . 111 rrar-.t rr.nr rr .c .cn  .....- r  r .r  r c r c

Gáspár-féle

folyékony ojtó-viasz.
E többször díjazott faviasz

rózsák, gyümölcsfák, szó ik
i i ojtására minden eddi" ismeri viasz között j ; 

a legkitűnőbb minőségű; metszsebek *  
bekenésére;

nyulrágás, fagy, rákosodás
vagy bármely egyéb okból keletkezett fa

sebek begyógyítására páratlannak 
bizonyult.

1000 grammos doboz frt 150, 500 grammot 
tartalmazó 75 k r, 300 grammos 55 kr.,

150 gramm £5 kr., 80 gramm 24 kr.
Kapható a feltalálónál

GÁSPÁR ANTALNÁL
.Maros-Vásárhelyit,

Mühle Vilmosnál Tem esvárt, úgy
szintén több fővárosi és vidéki mag- és 

fűszerkereskedésben. 5 -6

LAMBERT és REITER
rózsatenyésztők és faiskolatulajiloiiosok 

TKIKKBK.V.

Ö Felsége II. Vilmos császár dijával
es a uagy állami éremmel kitüntetve.

Ajánlanak

nagy készletét
m agas és iélmajias. valamint alacsony- 
törzsű RÓZSÁKBÓL 1200-nál több leg

szebb és legjobb, régiebb és legújabb 
fajokban.

Fajazonosságra kezességet elvállalunk.
Kaiserin Augusta Victoria

(Lambert és Iteiter.)
J  legjobb és legjövedelm ezőbb ro zsa  a z  

ü zd csze th en  és v /rd g sze d é sre .

Darabja 1 márka, 10 drb9 in., 100 drb 80 m 
M agastörzsűek ilrbja 2 m. 50 1. lélm agns- 

törzsűek 1 m. 50 f.
Á r j t * K }* ík t * i  k l « A u a t n i  l i i K y f u  M i l d i b n k .

——■ N é m e t leve lezés. ——  5—0

K a s

M agas, télm agas, 
gyász- és alacsony  
rózsák nagy kész
letei elsőrendű mi
nőségben és mérsékelt 

árakon. ROZSAK A legjelentékenyebb 
rózsagyűjtem ények
egyike, mely több mint 

2400 fajt, beleértve 
valamennyi újdon
ságokat, tartalmaz.

SOUP ÉR T és HOTTITTG (Rosisten) Luxembourg.
D A oau to iivdao t Air óu o In  _  ̂j  _R tfisa te n jr fa z ta k  én a  lnx«-nil>nrKi, h o l la n d i ,  > tM , b r a z i l la l  v a la m iü l  a  f la n d e r n l

«Crdf u d v a r i n zftlliló l.

Á rjeg y zék e t
ingyen .

Levelek Luxembourgba 10 krral, levelezőlapok 5 krral bériiieiitesiteiidök 
Csak első kitüntetések valamennyi kiállításon

&-«

N e m e t  v a g y  f r a n c z ia  
le v e lez e s .

L'hrmann, Temesvár.



Arany érem
18í*2. Drezda.

Arany érem
1893. Hamburg.

Arany érem
1895. Magdeburg.

T h n la c k e r  Ottó, L e ip z ig -tiohlis
mű- és kereskedelmi kertészete.

Tavaszi árjegyzékem megjelent s bérmentve megküldöm.
Remontant-szegfü, Cserepe?szegfű, Amaryllis hybridák, Chrysanthemum, Cliviák, Cypripedium, 
Anthurium Scherz, granditlormn, Crozy-féle Cannák, Cactus györgyikék, Gladiolus, .Montbretiák.

Szamóczák terjedelmes tenyésztése.

tsastq
kitiltani feliilniulhntlun

'■ ■ szegliík.
K itüntetve P iá já b a n  18íll-ben arany  éremmel, 1Sü2-ben 
Léc-ben 5 díjjal, 18114-ben K öniggratzben az arany  érem m el, 

]8tf5-beii Linzben 3 díjjal.

------  Ó K IV  H I K É S Z  I. E T.  ------
K^jazonos gyűjteményem mintegy fíflO fajt foglal m agában, 
a melyek n a g y s á g  én a la k  d o lg a o a n  a  le g k ö te lo so b -  

b e k  és le g t is z tá b b  g y ö n y ö rű  s z in e k  á l ta l  
k i tű n n e k .

15f drb  12 fajban S frt, 100 d rb  100 fajban 10 frt, 1000 drb
y — Ion fa jban  50» frt .  12 <lrb név n é lk ü l ,  kev e ré k b e n  

1 Ml, 100 d r b  10 frt.

Nagyvirágu angol Odier-Pelargonia
GyönyóiG, díszes gyűjtem ény. — 12 drb 12 fajban 3 frt 

100 drb 50 — M) fajban 10 frt

Magastörzsű rózsák
2 évei ,  erős koronával, szép karc*u tórzszsel és a leghála- 

da tosabb fajokban, 1—40 cm törzsrnagasMtgban.
12 drb 0 frt. — 100 drb 52 frt.

G yü k em em es, c se ré p b e n  n e v e lt  rózsák
gyökérbálát ta rtva ; 12 drb 2 frt, 100 d rb  15 frt.

Sorfák. Díszfák. Díszcserjék
é t  egyébb növények

Á rje g y z ék e m  s z e r in t ,  m e ly e t  in g y e n  á tk ü ld ő m .

OBODA A. Szegfütenyésztő és faiskolatulajdonos. 
—  N ém et levelezés.   K l a t t a n  iCNehorszig).

s

Deegen-féle fehér

Maréchal-Niel
T ea. (Tenyésztője: ifj. Deegen Ferencz.)

}  Saját tenyésztés. —  Híres rózsanjúoiisag.
1 eredeti korona-íácska tavalyi sza

badföldi tenyésztés, erős példány. 
100—150% törzsmagassággal . . 30 m. 

1 nemesítés, alacsony, alvó szemek . G „ 
10 drb. 50 m., 100 drb. 490 „ 

Oltógaly 5 szemmel 16 m.. 10 szemmel 30 „
1 Téli nemesítés 8 m . 10 drb. . . .  70 „

Szives megrendeléseket készpénzfizetés 
mellett rögtön elintéz

ifj. Deegen Ferencz f
ró z s a  te n y é sz tő

K o c s ( r i í z, Thuringia (Németország.)
~'V.Hg g $ rf r*xrt

Általános

5 í i
6 Felsége Frigyes császárné védnöksége alatt

majnai Frankfurtban 1897. évben.
.1 k iá ll í tá s  á lla n d ó  cso p o rtjá n a k  p ro g ra m m ja  m egjelent és b á rk in ek  is rendelkezésére áll.

A. k iá llítá s  in té ző  vá la sztm á n y a .
(L ev e le z ése k  c z lm zen d ö k  : ( S t r a x x h e l i n  C . 1*. tlrn ak  N a c h , p u h á i m é n .  M ajnai F r a n k f u r t  m e lle tt .)


